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ZmaJ Jovln trg. 3. (Minerva palota)

Politika és közgazdaság
Arco Vladimír, a zagrebi kereske­

delmi és iparkamara elnöke liosz- 
szasan tanácskozott Vukicsevics 
Velja miniszterelnökkel gazdasági 
kérdésekről, majd a radikális párt 
néhány vezető politikusával tár­
gyalt. A politikai találgatások mű­
helyében tüstént elkészült az uj ver­
zió: Arco Vladimir a horvátországi 
gazdasági körök képviseletében be 
fog lépni a kormányba. Ezt a hirt 
maga Arco cáfolta meg és ezzel 
kapcsolatban olyan kijelentéseket 
tett, amelyek alkalmasak arra, hogy 
a gazdasági helyzet javulásába ve­
tett bizalmat megszilárdítsák.

Megállapította a zagrebi kereske­
delmi és iparkamara elnöke, hogy 
a zagrebi gazdasági konferencia kö­
veteléseinek teljesítése folyamatban 
van. A tempó nem elég gyors ugyan, 
de jobb a lassú haladás, mint a stag­
nálás, vagy visszafejlődés. A hor­
vát közgazdasági élet tényezői, mint 
a konstruktív munka hívei, meg van­
nak elégedve, mert látják a szanár 
lás jószándékát, amely reményt 
nyújt a bajok orvoslására. Nem 
könnyű feladat tiz év pártpolitikai 
harcainak dúlásait helyrehozni és 
máról-holnapra megoldani mindazo­
kat a problémákat, amelyek evekig 
parlagon hevertek. Vannak még bő­
ven sérelmek és sok idő fog még el­
telni, mig valamennyi koplaló gaz­
dasági igény jóliakhatik. Ámde ha a 
kormányzat őszinte hajlandóságot 
mutat a dolgok menetének helyes 
szabályozására és megértést tanú­
sít a gazdasági élet szükségletei 
iránt, akkor a gazdasági tényezők 
nem helyezkedhetnek a merev ne- 
gációnak arra az álláspontjára, ame­
lyet a Vukicsevics-kormány ellen­
zéke foglal el.

Az oppozició azt hirdeti, hogy 
mindaddig szó sem lehet szanálás­
ról, mig a jelenlegi kormány a he­
lyén marad. Ez pártpolitikai dog­
ma a tömegek olyanirányu szugge- 
rálására, hogy jobb jövőjük zálogát 
kizárólag a rezsimváltozásban lás­
sák. Súlyos adók, munkanélküliség, 
nyomor évadján élénk visszhangja 
támad az elégedetlenség minden 
olyan felzúdulásának, amely a tény­
leg meglévő, senki által kétségbe- 
vonhacó mizériákért a felelős fakto­
rokat vonja kérdőre. Az ilyen mó­
don kínálkozó pszichológiai lehető­
ségeket a parlamenti ellenzék aláno­
sán ki is használja. Minél haszno­
sabb kezdeményezést észlel a kor­
mány részéről, annál kiméletleneb- 
hül csap le rá a kritika ostorával, 
mert hiszen neki, aki szintén az al­
kotó munka feltételeinek megterem­
tésére törekszik, a domináló szem­
pontja . mégis csak az, hogy ezt a 
missziót ő és nem a szembenálló 
tábor töltse be. A külföldi kölcsönre 
egetöen szüksége van az országnak, 
de inkább hiúsuljon meg a kölcsön, 
semmint annak megkötésével a kor- 
roány pozíciója megerősödjék. A 
Prékói vidékek gazdasági életének 
Pieg kell adni mindazt, ami meg- 
’"Oti, de inkább tengődjenek tovább, 
semmint kielégítésük érdeme a gyű­
lölt politikai ellenfelet tegye nép­
szerűvé.

így a politika. A gazdasági körök 
azonban a főcélt, a gazdasági vál­
ság leküzdését nem teszik függővé 
személyi és pártkérdésektől. A za-
£ffcbi kereskedelmi és iparkamara

elnöke kimondja, hogy jobb így, 
mint sehogy. Amikor a horvátok 
bent voltak a kormányban, semmi 
sem történt a horvát kereskedelem 
és ipar érdekében. Ez volt a sehogy. 
A viszonyok még távolról sem olyan 
jók, mint ienniök kellene, általános 
pangás van minden vonalon és a 
krizis különösen a prékói országré­
szeket sújtja. De a kormány hat mi­
nisztert küldött ki a zagrebi gazda­
sági konferenciára, ahol a panaszo­
kat meghallgatták és a szakminisz­
tériumokban már meg is kezdődött

konvenciók b e te r je sz té se : 
é le t legfontosabb esem énye

A net 
a  politi
A parasztdem okrata koalíció  kihívásnak tek nti a konvenciók benyújtását 
A kölcsönadó angol pénzcsoportok újabb feltételeket szabtak a dinár sta­

bilizációjával kapcsolatban

K e d v e z ő e n  h a la d n a k  a lo n d o n i tá rg y a lá s o k
Beogradból jelentik: A kormánynak az 

a váratlan elhatározása, hogy a nettunói 
konvenciókat sürgősen beterjeszti a par­
lamentnek. politikai körökben a legna­
gyobb fontosságú esemény hatását kel­
tette. A nettunói konvenciók kérdése 
tudvalevőin nemcsak nemzetközi jelen­
tőségű kérdés, miután ez a próbaköve a 
jugoszláv-olasz megegyezés lehetőségé­
nek, hanem az ország belpolitikai cfe- 
t ’-ben is elsőrendű szerepet látszik. Az 
ellenzék ugyanis a legélesebben ellenzi 
ezeknek a konvencióknak ratifikálását. 
Radios és Pribicsevics korábbi nyilatko­
zataikban a ratifikálást egyenes kihí­
vásnak jelentették ki, amely a parlament- 
bő) való kivonulásukat vonná maga 
után. Erre való tekintettel politikai kö­
rök nagy érdeklődéssel várlak, bogy a 
kormány mivel fogja megmagyarázni a 
konvenció beterjesztését. Egyelőre a leg­
kézenfekvőbb magyarázat az. hogy a 
jugoszláv-olasz barátsági szerződés egy­
szer már kitolt felmondást határideje 
június 27-ikén lejár, az olaszok pedig a 
barátsági szerződés meghosszabbításá­
nak felééi eléül ezeknek a konveru iáknak 
ratifikálását szabták. A külügyminiszter­
hez köze! álló Pravda a konvenciók be­
terjesztéséről a következőket iria a kor­
mánytöbbség egy tagjának névtelen nyi­
latkozata alapjn:

— Külpolitikánkat mindig fizok a tö­
rekvések inspirálták, hogy jó szomszédi 
kapcsolatokat tartsunk fenn és megerősít­
sük a békét. Annak, liogv a nettunói 
konvenciókat eddig nem törlesztették be. 
elég oka vau, de ezek közül cgv sem 
irányul Olaszország ellen. Olaszország 
most sem követelte, hogy beter'esszük 
a konvenc'ókat. Mi épen ezört be akar­
tuk bizonyítani, hogy a mi óhajtsnink 
az Olaszországgal való baráti szomszé­
di viszony ápolására mindig ugyanazok 
és ctekintetben minden szükséges lépést 
megteszünk. Ugyanúgy hisszük azt is. 
hogy Olaszország a maga részéről is 
hozzá fog járulni, hogy viszonyunk a 
jövőben még barátságosabb tegyen, mint 
eddig.

Bodrero olasz követ Marin­
kovics külügyminiszternél

Mindenesetre érdekes, hogy egyidejű­
leg a kormány elhatározásával több heti 
távoliét után visszaérkezett Beogradba 
Bodrero tábornok olasz követ, aki csü­
törtökön délelőtt meglátogatta Marln-

az elhangzott kívánságok megvaló­
sítása. Ez az így. Hogy ez captatio 
benevolentiae, politikai számításból 
eredő kedvezés a horvát közgazda­
ságnak, sakkhuzás a Radics-párt el­
len és taktikai ellensúlyozása a pré­
kói front gondolatának? Bizonyára 
az is, mint ahogy a politikában ilyen 
motívumoknak nagy szerepük van. 
De ha csak az volna és gyakorlati 
hatása nem jelentkezne konkrét 
eredményekben, Arcoék nem csinál­
nának titkot csalódásukból, amely­
nek politikai tőkéjét az ellenzék bu­

kovlcs Voja külügyminisztert Bodreron 
kívül a külügyminisztert meglátogatta 
Vakareski bolgár és Modor román kő­
vet is. A külföldi követekkel való ta­
nácskozás után Marinkovics Spahoval 
folytatott megbeszélést.

Ellenzéki oldalon különösen azon cso­
dálkoznak, hogy a nettunói konvenciók 
beterjesztését nem előzi meg a dalmáciai 
agrártörv’ény benyújtása, miután a dal­
máciai földkérdés radikális megoldását 
esetleg mégis junktimba hozhatja a hor­
vát parasztpárt a nettunói konvenciók 
elfogadásával.

A külföldi kö’osön és a di­
nár stabilizációja

A hirtelen napirendre került nettunói 
konvenciókkal együtt a külföldi kölcsön 
kérdése is az érdeklődés középpontjába 
került. A két kérdés közötti összefüg­
gést kormánykörökben tagádiák. Ma­
gáról a kölcsöntárgyalásról továbbra is 
kedvező kirak érkeznek Londonból, de 
a kölcsön lekötése még sem fog olyan 
gyorsan megtörténni, nvnt ahogy vár­
ták. A tárgyalások folyamán ugyanis 
a kölcsönt adó bankárcsoportok bizo­
nyos előfeltételeket szabtak, elsősorban 
a dinár stabilizációidnak törvényes ren­
dezésével kapcsolatban. A kormány ez­
ért a Londonból kapott instrukciók alap­
ján igyekszik most ezeket a kérdéseket 
sürgősen rendezni. A kormány egyik 
tagja ezekről a kérdésekről a követke­
zőket mondotta:

- -  Mi a stabilizációs tervezetet a jelen­
legi kurzus valódi állása alapján állapí­
tottuk meg. Elvben ezzel a kölcsönadók 
is megegyeznek. Most még néhány kér­
dés van napirenden, amelyeket Francia 
országban tárgyainak le. Franciaország is 
keresztül viszi a stabilizálást, de Francia- 
országban valójában ezt már meg is va 
lósitották. Mi a magunk stabilizálását 
mindenekelőtt állandóvá tesszük. A Nép- 
szövetség már korábban kidolgozta azo­
kat az alapelveket, amelyek mellett a sta 
bilizációt végre kell hajtani. Sok állam 
ezt már meg is valósította. Ezek a feltéte­
lek általánosak és a stabilizációkat egy­
ségesítik. Az angol és az amerikai hite 
lezők számára kölcsönök nyújtásánál a 
legfontosabb dolog éppen az egységesítés 
az összes államokban, úgyhogy a stabili- 
záció megőrizze a mostani tényleges hely. 
zetet. Ilyen szellemben fogjuk mi is a sta­
bilizációt ^végrehajtani és ami a legfon­

sásan kamatoztathatná.
-— Jobb így, mint sehogy —- hang­

súlyozza a zagrebi kereskedelmi és 
iparkamara elnöke. — Mértékadó 
helyen egyre több megértés érvénye­
sül a gazdasági élet követelményei 
iránt — mondja a noviszadi tőzsde 
elnöke. Ez a két egybevágó nyilat­
kozat jellemzi a legjobban épen a 
prékói országrészek gazdasági kö­
reinek azt a felfogását, hogy a gaz­
dasági konszolidáció érdekeit ki kell 
vonni a politikai háborúskodás ha­
dizónájából.

tosabb, biztosítani fogluk a Narodna Ban- 
ka már megszerzett autoritását. Remél • 
jük, hogy mindezzel júniusban már ké­
szen leszünk. Lehetséges, hogy a köl- 
csöntörvcny és a dinár stabilizálási tör 
vény mellett módosítanunk kell majd a 
Narodna Bankáról szóló törvényt is, 
amelynek önállóságát biztosítani kell.

Újból fölmerült a koncent­
rációs kormány terve

A nettunói konvenciók és a kölcsön 
kérdésének előtérbe kerülésével újból 
felmerült a koncentrációs kormányalaki 
tűs eszméje. Beavatottak szerint a ku­
lisszák mögött máris folynak a puhato- 
iódzások az egyes pártok között cgv 
ilyen kombináció megvalósítására. Ezek 
a tárgyalások azonban még nem öltöttek 
annyira határozott formát, hogy azok­
kal már most komolyan lehetne foglal­
kozni a nyilvánosság előtt Ezzel kap­
csolatban politikai körökben sokat kom­
mentálják Sztanojevics Aca audienciáját, 
amely szerdán Knyazsevácon folyt le és 
közel egy óráig tartott.

Pribicsevics zagrebi nyilat­
kozata

Zagrebból jelentik: Pribicsevics Szve- 
tozár csütörtökön reggel Zagrebba ér­
kezett és nyomban tárgyalásokat kez­
dett elvbarátaival. A tanácskozások 
után a Bácsmcgyei Napló zagrebi mun­
katársa felkereste Pribicsevics Szvcto- 
zárt, aki hosszabb nyilatkozatot tett:

Arra a kérdésre, hogy mit szól a 
horvátországi demokraták mozgalmához, 
Pribicsevics a következőket mondotta:

— Megállapíthatom, hogy a prékói 
vidékeken a demokrata párt már nem 
létezik.

A nettunói konvenciók benyújtásáról 
Pribicsevics így nyilatkozott:

— Marinkovics lépése mindenesetre 
meglepő kihívás. Nem foglalkozva a 
konvenciók lényegével, csupán formális 
oldalról megállapíthatom, hogy ez teljes 
kapituláció, ha a konvenciókat ratifiká­
lás végett a parlament elé viszik még 
mielőtt a többi függő kérdésben meg­
egyezés jönne létre Olaszországgal. 
Ezeket a konvenciókat egy olyan kor­
mány terjeszti be, amely majdnem ki­
zárólag szerbiai pártokból alakult. Ez a 
kormány nenj vállalhatja a felelősséget 
a konvenciókért, mert a többi ország­
részben az a vélemény alakulna Id,
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mintha érdekeinket elárulták volna
Olaszországnak. A neptuni konvenciók 
kérdése olyan nagy probléma, hogy nem 
volna egyáltalán szabad bármit is tenni 
■ebben az ügyben az összes nagy pártok­
kal való megegyezés előtt. Ez épen oly 
fontos momentum történelmünkben, mint 
a  béketárgyalások idején a határok meg­
állapítása volt.

— Igaz, hogy a parasztdemokrata 
koalíció »jugoszláv gyulafehérvári kon­
gresszust* fog rendezni? — kérdezte 
munkatársunk.

— Igen —■ felelte Pribicsevics. — 
Szászakon tartjuk meg, ahol százezer 
paraszt lesz jelen. Gyulafehérvár nem 
jelentett államcsínyt, hanem Nagy Ro­
mánia egyesülésének szimbólumát. Csak 
a romániai radikálisok: a liberálisok lát­
nak forradalmi jelleget Gyulafehérvár­
ban. Ezen a gyűlésen világos lesz, hogy 
a prékói vidékeken a parasztdemokrata 
koalíción .kívül semmiféle más pártnak 
sincs létjogosultsága.

Kijelentette még Pribicsevics, hogy 
még ebben az évben megkezdik az agi- 
tációt Szerbiában.

Pribicsevics csütörtökön délután Ra­
dies Istvánt kereste fel, akivel hossza­
san tanácskozott, majd mindketten el­
utaztak fél kilenc órakor Szpliten ke­
resztül Dubrovnlkba, ahol szombaton 
megjelennek a csehszlovák-jugoszláv In­
terparlamentáris bizottság ülésén, majd 
vasárnap résztvesznek a parasztdemo­
krata koalíció dubrovníki népgyülésén.

A földmtívesadósságok 
rendezése

Timotijevics Koszta, akit a kormány 
megbízott a földmlves adósságok likvi­
dálásáról szóló törvényjavaslat kidolgo­
zásával, a javaslatot elkészítette és an­
nak szövege a Politika csütörtöki szá­
mában megjelent. A terjedelmes terve­
zet ötévi részletfizetéses moratóriumot 
kivan biztosítani a fölJmiveseknek és a 
kamatot tizenkét százalékban maximál­
ja. A javaslatról Timotijevics Koszta az 
újságíróknak a következőket mondotta:

— 1913-tól mostanáig a földmives 
adósságok mind súlyosabbá váltak, kü­
lönösen az utóbbi két terméketlen és 
száraz esztendő óta, továbbá a földmi­
ves termékek árának csökkenése és a 
dinár értékének emelkedése folytán. 
Ezek az adósságok még azokat is sújt­
ják, akik a pénzt reálisan földvásárlás­
ba vagy beruházásokba fektették bele. 
A kamatok a bankoknál 18—30 száza­
lékot tettek ki, az uzsorásoknál pedig 
sokszor a 40-et is felülmúlták, sőt 100 
százalékot is elértek. Végre már szá­
molni kell ezzel az általános bajjal. A 
múlt évi képviselőválasztások alkalmá­
val a jelöltek a földmiveseknek úgy de­
mokrata, mint radikális részről ennek a 
kérdésnek rendezését Ígérték.

— Az ügyet mindenesetre józanul és 
modernül kellett rendezni ugy, hogy se­
gítsenek az eladósodott parasztokon, de 
ne ártsanak a lelkiismeretes hitelezőnek 
sem és ne tegyék kérdésessé az ország 
hitelét Davidovics Ljuba többször ta­
nácskozott erről Vukicscvics Velja mi­
niszterelnökkel, a demokrata miniszterek 
pedig a radikális miniszterekkel és sok 
képviselővel. Megállapítást nyert, hogy 
ezeknek a kérdéseknek rendezésére tör­
vényjavaslatot kell kidolgozni. Az én 
hozájárulásom nclkiil az elkészült javas­
lat megjelent egy lapban, bár az illeté­
kesek niég nem fogadták el. mégis lát­
ható, hogy mik az alapvetők és fonto­
sak:

1. A földmiveseknek meg kell fizetni 
minden adósságot.

2. A rövidlejáratu kölcsönök lefizeté­
sére ötévi határiöt kapnak a parasztok 
és a részlctifzetcsek mindig ősszel és az 
év végén történnek, amikor a földmi- 
vesnek van pénze.

3. A kamatok csökkentése legföljebb 
tizenkét százalékig mehet, amihez a 
pénzintézetek legfeljebb két százalék 
províziót számíthatnak.

4. A váltókon szereplő összes aláírók 
tovább is kötelezve \ annak az adósság 
kifizetéséig és a váltó nem módosul.

5. Az aláírók és hitelezők biztosítása 
céljából jelzáloggal terhelik meg az 
adós vagyonát és ez minden illeték fize- 
sése nélkül történik.

A földmivesek Jövő kölcsöniigycit il­
letőleg is korlátozások vannak. A cél

az, hogy a földmfves elsősorban azok­
nál a hitelszövetkezetknél vegyen fel 
pénzt, amelyek erős ellenőrzés alatt áll­
nak és amelyek nem nyereségvágyból 
alakultak: a földmlvesszövetkezeteknél.

Kun Béláék bűnügyét junius elején 
tárgyalja a bécsi törvényszék

Elkészült a vádirat a letartóztatott kommunisiavezérek ellen
Bécsből jelentik: A Freiheit értesülé­

se szerint a negyedik hete letartózta­
tásban lévő

Kun Béla és társai ügyében a vizs­
gálat befejeződött és a vádirat is 

elkészült.
Az ügyészség államellcnes titkos össze­
esküvéssel vádolja a letartóztatottakat, 
Kun Bélát pedig külön a visszatérési ti­
lalom megszegéséért is.

Osztrák diákok Innsbruckban leszaggatták 
az olasz főkonzulátus épületéről a lobogót
A d iá k o k a t fe liz g a tta , h o g y  az o la s z  fő k o n z u lá  u s  a z  o la sz  
h a d ü z e n e t  é v fo r d u ló já n  k itű z te  a z á sz ló t  — A fö k o n zu l k ö ­
v e te lé s é r e  a  v á ro s  v is s z a h e ly e z te  az  é p ü le tr e  a  z á sz ló t ,  

a m e ly  e lő tt az  o sz tr á k  h a d se r e g  e g y  c s a p a ta  t is z te lg e t t
Bécsből jelentik: Érdekes zászlóaffér 

játszódott le csütörtökön Innsbruckban, 
ahol

csütörtök reggel fellobogózták az 
olasz konzulátus épületét abból az 
alkalomból, hogy csütörtökön volt 
az évfordulója a hadüzenetnek, 
amelyet Olaszország a volt monar­

chiának küldött.
Emiatt az innsbrucki diákok feldühöd­
tek és tüntettek az olasz főkonzulátus 
épülete előtt.

— Fljcn a német Déltirol! — kiáltot­
ták a tüntetők, majd

a diákok leszakították az olasz 
zászlót a fökonzulátus épületéről.

A  m a g y a r - ro m á n  o p tá n s p ö r  
az a n g o l a ls ó h á z  e lő t t

C h am b erla in  k ü lü g y m in isz te r  m eg  a k a r ja  v á rn i a  k é t  k o r ­
m án y  v á la sz á t  a le g u tó b b i n é p s z ö v e ts é g i ü lé s e n  e lfo g a d o tt  

ja v a s la tá r a
Londonból jelentik: Az alsóház szer­

dai ülésén kérdést intéztek Chamberlain 
külügyminiszterhez arra nézve, hogy 
milyen lépéseket szándékozik javasolni 
a Népszövetség júniusi ülésszakán ab­
ból a célból, hogy a magyar-román op- 
tánsperben akár a békeszerződés által 
létesített döntöbiróság tagjainak kineve­
zése utján, akár más módon jogi dön­

P e t r o v a r a d i n  n e m  e g y e s ü  
N o v i s z a d d a l

J e l a s i c s  p e t r o v a r a d in i  p o lg á r in  e s t  rp t i l t a k o z i k  
N a g y - N o v is z a d  e s z m é j e  e l l e n

Noviszadról jelentik: A Tomiszláv ki­
rályfi nevéről elnevezett Noviszad—petro- 
varadini uj közúti hid iinepélyes meg­
nyitása alkalmával, amint már jelentettük, 
dr. Porota Branisz'.áv polgármester, ün­
nepi beszédében annak a reményének 
adott kifejezést, hogy megvalósul a no- 
viszadiak régi terve és a két testvérváros 
Noviszad és Petrovaradin egyesülni fog 
Ez az eszme régóta foglalkoztatta a no- 
viszadi vezetőköröket és Petrovaradin 
lakossága körében is rokonszenvvcl fo­
gadták a tervet. Ezért nagy meglepetést 
keltett, bogy Jelasics Iván petrovaradin! 
polgármester a hldfelavatás i ünnepen 
mondott beszédében időszerűtlennek és 
cgyo'őre korainak nevezte a terv keresz­
tülvitelét.

A Báestnegyel Napló munkatársa fel­
kereste Jelasics Iván petrovaradini pol­
gármestert és megkérdezte, miért válto­
zott meg a petrovaradiniak hangulata a 
régóta felmerült és mindkét város lakos­

A Javaslatot először a kormány, az­
után a kormánytöbbség képviselői fog­
ják áttanulmányozni és csak azután ke­
rül a parlament elé, amely meg ebben 
az ülésszakban letárgyalja.

Miután a vizsgálat már nem szorul
kiegészítésre,

Kun Béláék ügyében a bécsi tör­
vényszék a tárgyalást Junius 5-ike 

és 10-ike között tartja meg.
A főtárgyaláson Czernin udvari taná­
csos fog elnökölni, aki annak idején el­
nöke volt annak a birói tanácsnak is, 
amely a bécsi júliusi forradalom részt­
vevői fölött Ítélkezett.

A rendőrség azonnal közbelépett és szét­
oszlatta a tüntetőket, akik közül néhá­
nyat le is tartóztattak.

Az olasz fökonzul elégtételt kért a 
zászló leszakitásáért a tartományi 
kormánytól és azt követelte, hogy 
a városi tűzoltóság helyezze vissza 
az olasz zászlót, a szövetségi had­
sereg egy csapata pedig tiszteleg­
jen előtte. Ez délután félkcttökor 

meg is történt,
a tartományi főnök pedig megjelent az 
olasz fökonzirfnál, aki előtt sajnálkozá­
sát fejezte ki és megígérte, hogy a vét­
kesek biihődni fognak. A fökonzul ezzel 
az elégtétellel beérte.

tésre juthassanak.
Chamberlain külügyminiszter azonnal 

válaszolt a hozzá intézett kérdésre és 
kijelentette, hogy az ügyben mindaddig 
nem nyilatkozhatok, amíg a népszövet­
ségi tanács nem kapja meg a két érde­
kelt kormány válaszát arra a javaslat­
ra, amelyet a népszövetségi tanács leg- 

i utóbbi ülésén egyhangúlag magáévá tett.

sága által rokonszenvesen fogadott terv­
vel szemben? A petrovaradini polgármes­
ter a következőket mondotta:

—• Ezelőtt két évvel, amikor Sumenko- 
vies dija, akkori építésügyi miniszter No- 
viszadon tartózkodott és megtekintette a 
hídépítési munkálatokat, dr. Szélig Pál 
városi tanácsnok egy nyilatkozatában 
Petrovaradin város készséget fejezte ki, 
bogy Noviszaddal egyesülve megteremt­
sék Nagy-Noviszadot. Erre a nyilatkozat­
ra a tanácsnok nem volt felhatalmazva é« 
ez legfeljebb egyéni kívánsága lehetett 
Közgyűlésen is szóbakerült a két város 
egyesülésének terve és emiatt majdnem 
verekedésre került a sor. A petrovaradi­
niak hallani sem akarnak az egyesülésről 
A vasárnapi hidmegnyitó ünnepélyen kö­
telességem volt leszögezni Petrovaradin 
város képviselőtestületének álláspontját 
Csodálom, bogy a noviszadi polgármester 
eddig egy alkalommal sem említette ne- 

i kom. hogy miért akarja Noviszad ma­

gához csatolni Petrovaradini. Viszont
ugyancsak vasárnap Lakics János novi­
szadi polgármesteihelycttes kijelentett** 
előttem, hogy Noviszadnak semmi haszna 
sem volna a két város egyesüléséből, el­
lenkezőleg Noviszadra nagy tehertétel* 
jelentene. Ha ez így van. akkor rejtélyes 
előttem, miért kívánja Noviszad mégis a 
két város egyesülését.

— Petrovaradinnak minden oka meg­
van, hogy cllenzzo az egyesülést. Isme­
retes, hogy Noviszadon lényegesen ma- 
gasabbak az adók, mint nálunk és termé­
szetes, hogy a lakosság nem egyezik ab­
ba, hogy az eddigieknél még nagyobb 
adókat fizessen és még hozzá egy niás 
város pénztárába. Az egyesülés azt is je­
lentené, hogy Petrovaradin lakosságának 
minden ügyes-bajos dolgában a noviszadi 
városházára kellene menni cs igv az 
egésznek a látszata lenne, mintha Petro­
varadin Noviszadnak csak hiibért fizetne. 
Amikor a legkisebb falu is önállóságért 
küzd, megengcdhet'.en, hogy egy kétszáz­
éves város egyszerűen egy másik város 
fennhatósága alá kerüljön.

Hasonlóképen nyilatkozott a petrovara­
dini képviselőtestület több tagja is, ak'\ 
szerint Petrovaradin lakossága mindent 
el fog követni, hogy kétszáz éves önálló­
ságát megőrizze. Értesüléseink szerint 
Petrovaradin város képviselőtestülete a 
közeli napokban rendkívüli közgyűlést 
tart, amelyen tiltakozni fog az egyesülés 
terve ellen.

Pancsevó uj tisztviselői
Viharos volt a tisztviselő-választó 

közgyűlés
Pancscvóról jelentik: Pancsevó város 

szerdai tisztújító közgyűlésén két lista
állt szemben, a huszonkilenctagu radiká­
lis-német koalíció és a harminctagu de­
mokrata blokk listája. A közgyűlésen a 
beogradi főispán kiküldöttje, dr. Zubko- 
vies tartományi jogi referens elnökölt, 
ami ellen a demokraták hevesen tilta­
koztak. A napirend előtti pontok felett 
tartott szavazásoknál már izzó volt a 
hangulat és így a tisztviselőválasztás 
viharos volt.

A radikális-német koalíció támogatva 
az öt kinevezett tisztviselő szavazatá­
val, többségben volt és igy a listája 
győztesen került ki. A megválasztott 
tisztviselők: városi főjegyző dr. Bitó 
Gyula, főügyész dr. Radivojevics Du­
sán. rendőrkapitány Markovics Gyéna, 
adófönök Rudstoli Ferenc, aljegyző Pan- 
durov Dusán, tiszti orvosok dr. Rado- 
vancsev Ljubomir és dr. Hauber Ottó. 
Megválasztották továbbá pénzügyi ta­
nácsnokká Mandricsevics Iszót és köz­
gyámmá Radulovics Szabudot, akikre 
csak a demokrata blokk szavazott, mert 
a radikális-német koalíció ezekre az ál­
lásokra újabb pályázat kiírását kívánta.

Károlyi Mihály
b en y ú jto tta  p erú jítá s! kérelm ét

A volt magyar köztársasági elnök 
siegénjogon akarja lefolytatni a 

por újítást
Budapestről jelentik: 1924 őszen cgv 

vegyesbiróság — mint ismeretes — jo."- 
erősen kimondotta, hogy gróf Károlyi Mi­
hály vagyonát cl kell kobozni. A hetven­
ezer holdas birtok legnagyobb része a 
kincstárnak jutott, a fentnaradó rész. pe­
dig a hiiblzományi örökösök kapták, a 
végleges felosztás azonban még nem tör­
tént meg.

Most Károlyi Mihály megbízásából 
ügyvédje, dr. Nagy Vince volt beliig'.nt- 
lüszter kérvényt nyújtott be a budapcst 
törvényszékhez, amelyben kéri, hogy M 
rolyi Mihálynak adják meg a szegény 
jogot a perújítás céljára. Hir szerint Ka 
rolyi Mihály külfö’di tartózkodása alaő 
nemzetközi jelentőségű okmányokat szer 
zett, amelyeket a perújítás során mm 
uj bizonyítékokat akar felhasználni an­
nak bizonyítására, hogy nem követett 
hazaárulást. A bizonyítás, amelyet Ka* 
rolyi Mihály akar kérni az iijrafclvc.e - 
len, minden eddigi politikai per anyaga
meghaladná. . i

A szegéuyjog megítélésére vonatko 
kérelmet a törvényszék a napokban tos 
ja elbírálni.
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Balugdzsics berlin i követ tárgyalásokat fo y ta t  a jugo - 
szláv-orosz diplomáciai viszony fe lvételéről —  mondja 

Radics István
„Német-orosz-francla szövetség áll fenn Anglia ellen" — A parasztdem okrata  

koalicló száz sürgősségi javaslatot fog beterjeszteni
Zagrebból jelentik: Radics István Za- 

grebba való megérkezése után fogadta 
a sajtó képviselőit és hosszú nyilatko­
zatot adott a lapok számára. Radics 
hosszasan beszélt a kölcsönről és meg­
említette, hogy Csehszlovákiában be­
szélt erről a kérdésről szakemberekkel, 
akik részt vesznek a Népszövetség gaz­
dasági konferenciának ülésein is és ezek 
a következőket mondották neki:

•Nálunk a kamatláb mindössze négy­
százalék. Mi tudnánk önöknek két-há- 
rom milliárd csehszlovák korona köl­
csönt adni, mert van ennyi pénzünk. De 
ha nem is volna, mi három-négy száza­
lék kamat mellett kaphatunk bármilyen 
összeget. Gazdasági köreink egyenesen 
félelemmel néznek az önök kölcsöne elé. 
Mi nem beszélünk erről nyilvánosan, 
mert szövetségesei és barátai vagyunk 
Jugoszláviának, de Csehszlovákia a pa­
rasztdemokrata koalíciónak teljesen iga­
zat ad, hogy ilyen erélyes álláspontot 
foglal el a kölcsön megkötése ellen.*

A középeurópai állapotok stabilizáció­
jára vonatkozóan Radics ezeket mon­
dotta:

—- Tudomásom van arról, hogy Bri- 
and, Stresemann és Chamberlain meg­
állapodtak Genfben, hogy Középeurópá- 
ban a viszonyokat másképen kell stabi­
lizálni, mint eddig, ök megállapították, 
hogy a régi politikai pártok a Balkánon 
lehetetlenek. A balkáni politikai pártok­
nak majdnem kivétel nélkül egy hibájuk 
van: azt hiszik, hogy pénzzel és erő­
szakkal mindent el lehet érni. Ahova 
nem tudnak elérni pénzzel, oda erőszak­
kal hatolnak be. Minden ilyen régi po­
litikai párt eltávolítja a kormányról azo­
kat a tényezőket, akiknek jelenléte is 
garanciát nyújt a munkára. A szerbiai 
pártok eliminálják a prékóiakat, Romá­
niában teljesen ugyanez a helyzet, a ré­
gi polgári pártok kutyába sem veszik a 
földmiveseket. Munkáspártok ezekben az 
államokban egyáltalán nem is léteznek, 
vagy amennyiben vannak, ezek titkosan 
fizetett agitátorok. Az, ami Magyaror­
szágon történik, nem egyéb, mint hisz­
térikus harciasság. Azon gondolkoznak, 
hogy Mussolinival levágják a fejünket. 
Nekem az az érzésem, hogy a prágai 
parasztkongresszus komái, Chamberlain, 
Briand és Stresemann voltak.

— A Litvinov és Stresemann közötti 
tanácskozásokból arra leiiet következtet­
ni, hogy Oroszország, Németország és 
Franciaország között hatalmas szövet­
ség áll fenn, amelynek éle Anglia cl'en 
irányul, ök azt mondják: »A mi dolga­
inkat nekünk, magunknak kell rendezni 
és nem Angliának.*

— Nagyon fontos körülmény az is —- 
folvtatta Radics — hogy Bulugdzs’.cs 
berlini követnek feladatává tették, hogy 
készítse elő a talajt arra, hogy Jugo­
szlávia és Oroszország között diplomá­
ciai összeköttetés jöjjön létre. Balugd- 
zsics tárgyalásának máris nagy sikerei 
vanank. i'.n érdeklődtem ebben az ügy­
ben Marinkovics miniszternél, aki azon­
ban nem adott kérdésemre választ, de 
nem is cáfolta meg állításomat. Már ki 
van jelölve a moszkvai követ is.

Belpolitikai kérdésekre tért át ezután 
Radics István cs kijelentette, hogy az 
egyik vélemény szerint nem kell a szél­
ső?,'ges eszközöket alkalmazni a parla­
mentben és nincs szükség obstrukcióra. 
Iliiben a pillanatban úgy látják, bogy 
nem kell kivonulnia a parlamentből. 
Más vélemény szerint azonban nagy ag­
godalomra van ok, mert Beograd is in- 
Eadoz’k már.

—- Pribicscvics ezt mondta nekem: 
’Beszélgettem a radikálisokkal és senki 
sem fogja fel azt, hogy mi a mi rend­
szerünk. Valamennyien azt hiszik, 
bogy mi csak azért harcolunk, hogy 
kormányra jussunk. Nem tudj ík meg­
érteni, hogy mi a rendszerváltozásért 
harcolunk és nem azért, hogy kormány- 
rti jussunk. Szvetozár azt mondta ne­
kem, hogy a radikálisok azt mondják: 
•Hát ha Velja van most fenn, mi visz-

szaluizódunk.« Megtörténhetik az, hogy zik, mindenki panaszkodik. Uj kormány
Velja nagyon sokáig marad. Úgy men­
nek ma a dolgok, hogy az valósággal 
kétségbeejtő. A radikálisok körében 
nagy szomorúság van. senki sem dolgo­

Nobile tábornok e lérte  az északi sa rk o t
Nobile lebocsátotta a sarkra az olasz trikolort és a pápa érckeresztjét 
Az expedíció eddig ism eretlen területekről készített tudom ányos fe lvéte lek et

Az Itá lia  v issza térő b en  m egsérü lt é s  V adsöben  le sz á llt
Rómából jelentik: A csütörtöki haj­

nali órákban szikratávirat érkezett No­
bile tábornoktól, az Itália fedélzetéről 
az olasz királyi földrajzi társasághoz.

A szikratáviratban Nobile tábornok 
jelentette, hogy busz perccel éjiéi 
után átrepült az északi sarkon, éj­
szakai l óra 30 perckor még a sark 
felett tartózkodott és lebocsátotta 
az északi sarkra az olasz trikolort 
s késöb azt az érckeresztet, ame­
lyet a pápa adományozott, azután 

pedig az Itália visszafordult. 
Táviratában még közli Nobile, hogy 
Grönland északi partvidéke mentén akar 
haladni és hogy a pápához, az olasz 
királyhoz és Mussolinihez hódoló távira­
tot küldött abból az alkalomból, hogy

B o m b a m e r é n y i e t e k
B u e n o s - A i r e s b e n  é s  M e x i k ó b a n

T iz e n k é t , h a lo t t ja  é s  n e g y v e n  s n S y o js e fo e s ii lt je  v a n  a  fou * n o s -a ir e s i  
k o n z u lá t u s  é p ü le t é b e n  e lk ö v e t e t t  b o m b a m e r é n y le t n e k

Buenos-Airesböl jelcnt'k: A buenos- 
aircsi rendőrség a legerélyesebb nyomo­
zást folytatja Rét bombamerénylet ügyé­
ben, amelyeket szerdán követtek cl.

A buenos-a'resl olasz konzulátus 
utlevcUiivatalában szerdán délelőtt 
hombarobbanás történt, ame’ynek 
12 halottja es 40 sulyos sebesül tje 

van.
A robbanás ideién Capani főkonzul, aki 
ellen a merénylet irányult, nem volt a 
szobában. A bomba egy fali szekrényen 
robbant fel és a közelében állókat dara­
bokra tépte. Három ember nyomban 
meghalt, a többiek a kórházban szenved­
tek ki.

Japán megkezdte Mandzsúria megszállását
A iapin csapatok csak ujy híjlandák a Kínában élő külföldi állampolgárok védel­
mében résztvenni, ha a nagyhitalmak hozzájárulnak Mandzsúria megszállásához

Súlyos eV ént etek a Kínában érdekelt nagyhatalmak kozott
Berlinből jelentik: A Lokalanzeiger 

tokiói távirata szerint
a japán kormány cl van tökélve ar­
ra, hogy Mandzsúriában befejezett 
tények elé állítsa a nagyhatalmakat 
és nem törődik azzal, !ia a nagyha­
talmak tiltakozni is fognak Mandzsú­

ria megszállása ellen.
A japán kormány eljárása a nagyhatal­
mak körében, igy elsősorban

Amerikában ellenséges hangulatot 
hozott felszínre Japán iránt

és ugyanez a hangulatváltozás észlel­
hető Japánban is az Egyesült Államok­
kal szemben. A japán kormány ugyan 
hangsúlyozza, hogy nem akarja protek­
torátusa alá venni Mandzsúriát, de ez­
zel szemben

kén, már csak Genf miatt is. hogy el­
mehessünk oda úgy, ahogy kell és illik, 
mert ott nagy dolgok fognak történni. 
Ha Vukicseviccsel és Markovics Lázár-

másodszor repülte át az északi sar­
kot.

Az olasz királyhoz intézett táviratában 
megemlíti Nobilc tábornok, hogy má­
sodszor azon a napon repült át az 
északi sarkon, amely évfordulója annak 
a napnak, amelyen Olaszország a világ­
háborúba avatkozott.

Kingsbay-i jelentés szerint 
az Itá'ia északsarki utjának első 
szakaszán a léghajónak heves el-

lenszéllel kellett megküzdenie, 
miért is Nobile irányt változtatott és az 
északi sark helyett Grönland északi part­
jai felé vette útját. Ezen az útvonalon

az Itália olyan területeken repült, 
amelyeken eddig még nem jártak 
expedíciók és körülbelül 1009 kilo­

Alig csillapodott a bombamerénylet ha­
tása alatt keletkezett izgalom, amikor

az o'asz konzulátus közelében levő 
gyógyszertárban, amelynek tulajdo­
nosa egy olasz fasisztavezér, újabb 

bombát fedeztek fel.
Két vevő egy kézitáskát hagyott bátra 
a gyógyszertárban, amelyet az alkalma­
zottak gyanúsnak találtak és felbontot­
tak. Pokolgépet találtak benne, amely­
nek gyujtózsinórja inár égett, azonban 
még sikerült idejében eloltani. Ez a má­
sodik merényied kísérlet megerősíti a
rendőrséget abban a feltevésben, hogy 

az olasz konzulátuson elkövetett 
bombamerénylet fasisztaeSlenes kö­

csapatok
Mukdcn-

helyeztck
technikai

Mandzsúria katonai megszállása Ja­
pán részéröl teljes erővel folyik.

A Kínában állomásozó japán 
főhadiszállását Port Arthurból 
be, Mandzsúria fővárosába 
át és itt összpontosították a 
csapatokat is.

A nagyhatalmak egységes frontja,
amelyet az utóbbi hetekben már
csak mesterségesen tartottak fenn,

teljesen összeomlott.
A tiencsini japán parancsnok a vá­

rosban állomásozó amerikai csapatok 
parancsnokának intézkedéseit semmibe 
veszi, sőt

a japánok egyenesen szembe száll­
nak az amerikai csapatok parancs­

nokának intézkedéseivel, 
ami szerdán az amerikai parancsnokot

f;al megyünk Genfbe, akkor az teljes 
csődöt fog jelenteni és az államra az 
nagyon sulyos' teher lesz. Én hallottam 
Prágában egyes íkdgokat, amelyekről 
fogalmam sem volt eddig és amelyek 
nagyon elszomorítottak.

— Egy jó törvényt sem hoztak még, 
de amit hoztak, az több a rossznál. Cirol 
Milánt, Perieset és Kumanuáit vad áld 
fogjak helyezni, mert elköltötték a tan­
könyvek kiadóvállalatának pénzét más 
célokra. A parasztdemokrata koalíció 
mintegy száz sürgősségi Javaslatot é s  
vádat fog benyújtani a parlamenti el­
nökségnek és tesz obstrdukció — mon­
dotta nevetve Radics — de ez nem tech­
nikai obstrukció lesz, hanem tényleges.

méter hosszú területsávról készített 
tudományos felvételeket a Spitzbcr- 

gák és Grönland északi partjai fe­
lett,

olyan területekről, amelyek eddig a tu­
dósok előtt teljesen ismeretlenek voltak.

Vadsöi jelentés szerint az Itália visz- 
szafelé jövet a Spitzbergáktól északra

rendkívül erős északnyugati szélvi­
harba került és alighanem (Megron­

gálódott,
mert Nobile tábornok Vadsöbe az 
utasítást küldte, hogy tegyenek meg 
minden előkészületet a léghajó fogadó­
sára, miután cligha tudja Kingsbayt el­
érni és Vadsöben kell kényszerleszál­
lást tenni és csak a léghajó kijavítása 
után folytathatja útját-

rök müve, akikkel már sok baja 
a rendőrségnek.

Mint Mexikóból jelentik, szerdán ott 
is két bombamerénylet történt.

Este félórával a mexikói képviselő- 
ház ülésének befejezése után a par­
lament mosdóhelyiségében bomba 

robbant fel.
A kár jelentéktelen és a merényletnek 
nem volt emberáldozata. A rendőrség va­
lamivel később egy második bombát is 
talált a képviselőház épületében, amely 
azonban nem robbant fel. A rendőrség 
széleskörű nyomozást indított a merény­
lők felkutatására.

arra késztette, hogy
visszavonta az amerikai csapatokat 
a koncessziós területről és sorsuk­

ra hagyta az európaiakat.
A pekingi diplomáciai testületben a 

történtek óriási izgalmat váltottak ki. 
A különböző európai kolóniák lakosai 
sürgős kérelmet küldtek követségeikhez, 
hogy kérjenek azonnali segítséget a ja­
pán csapatoktól, mert különben a kon­
cessziós területek külföldi lakosai a kí­
nai hordák áldozatául esnek. Ezzel 
szemben

a japánok csak abban az esetben 
hajlandók az európai koncessziós 
területek védelmében résztvenni, ha 
a nagyhatalmak hozzájárulnak Man­

dzsúria megszállásához
és igy a helyzet nagyon kritikus,
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Va sv illával 
verték agy ott á kucurai

fal^rosszát
‘Tárjfyalfcok a noviszadi felebb- 

viteli bíróság előtt
A 'noviszadi felcbbvitcli bíróságon ha­

tom érdekes felebbviteli ügyet tárgyal­
tad.
v Stribcrt Jenő kuturai gazda 1922 feb­
ruár 24-ikén vasviliával úgy vágta fej- 
-’■>e Bucskó Dezsőt, hogy az két nap 
múlva agyvérzés következtében meg­
halt. A szombori törvényszéken, ahol a 
múlt év november havában tárgyalták 
bűnügyéi, Stibert előadta, hogy Bucskó, 
íki sógora volt, a kérdéses napon este 
rohamkéssal állított be lakására és nő­
vérével, aki Bucskót brutalitásai miatt 
elhagyta, beszélni akart. A nővére azon­
ban hívására nem ment ki hozzá, mire 
Bucskó behatolt a szobába és előbb a 
nyolcvan éves öreganyját, majd nővé­
rét verte véresre, aztán őt támadta meg. 
Bucskó elöl az udvarra menekült, a'iol 
Bucskót a szomszédok elfogták, de ki­
szakította magát kezeik közül és újból 
megtámadta, mire ő vasvillával önvé­
delemből leütötte. A tanuk igazolták a 
vádlott állításait, sőt az elnök Kucora 
község kétszáz lakosának aláírásával 
ellátott írást mutatott fel, mely szerint 
Bucskó a falu réme volt, mig Striber- 
tet mindenki csendes, nyugodt embernek 
ismerte. A szombori törvényszék nem 
szándékos emberölés bűntettében, hanem 
erős felindulásban elkövetett emberölés 
vétségében mondotta ki bűnösnek, mint 
vétséget az ügyet elévültnek nyilvání­
totta. Az ügyész az elévülés megálla­
pítása, miatt felebbezett, a felebbviteli 
birós-ág azonban a íelebbezést elutasí­
totta.
' Jablanovics Braniszláv volt sztapári 
községi jegyző bűnügyét most már má- 
isodszor tárgyalta a noviszadi felebbvi­
teli bíróság. Jablanovicsot a szombori 
törvényszék csalás és okii athamisitás 
miatt másfél évi börtönre ítélte, mert 
nz irodájában adásvételi szerződés meg­
kötése végett megjelent Uredjanov Jc- 
lena, Bogies Stevan és Volics Nikola 
annak ellenére, hogy az első a házat a 
másodiknak és az Volicsnak adta el, a 
'telekkönyvi átírást csak az elsőről a 
harmadikra eszközölte, holott ö két szer­
ződés kiállítására kapott Bogicstól ezer 
dinárt. A noviszadi felebbviteli bíróság 
a múlt év szeptember havában a szom­
bori törvényszék ítéletét alaki okokból 
megsemmisítette és a szombori tör­
vényszéket uj eljárásra utasította. A 
szombori törvényszék január havában 
tárgyalta másodszor ezt a bűnügyet és 
csak magánokirathamisitás bűntettében 
mondták ki bűnösnek Jablanovicsot és 
ezért hat havi börtönre ítélte. Dr. Ma- 
sirevics felebbczcscre újból a felebbvi­
teli bíróság elé került az ügy, ahol a 
védő a vád bizonyítékainak valószínű­
ségét támadta és bebizonyította, hogy

Boglcs vallomása nem hltcltcrdcmlő. A 
bíróság dr. Masirevies védő fejtegetésé­
nek helyt adott és ez alapon a vádlot­
tat bizonyítékok hiányában felmentette.

A harmadik ügy előzményei még az 
1918. évi forradalom idejére 
vissza. 1918. november 4-ikén 
vén Eilipovics János, Rohaesek Kálmán, 
Kálóéi József, Kálóéi János, Stobonya 
István, Béres János, Klem István, l ovász 
Nándor, György Ferenc. Német József, 
Andrasics Jakab és Becker Antal kato­
nai fegyverekkel felszerelve éjszaka be­
hatoltak Weisz Lázár. Krausz József, 
Baumgartner József, Gumpl István és 
Talasa Jenő házaiba és onnan 200.000

nyúlnak
Bogoic-

Or zágos m ozga’otn indult meg a bizto­
sítások és bankbetétek valorizálására

Az érd ek eltek  a h á g a i nem zetközi b író sá g n á l akarnak  
jo g v é d e lm et k eresn i

A vajdasági nyugdíjasok, kísfőkések 
és hasonló érdekeltek mozgalmat indí­
tottak a békekoronákra szóló biztosítási 
kötvények és takarékbetétek felértéke­
lésének kicszközlésérc.

A bel- és külföldi biztositó társaságok 
— mint ismeretes — a bábom alatt és 
a háború után esedékessé vált osztrák- 
magyar békekoronákra szóló biztosítá­
si kötvényeket ugyanolyan összegű há­
ború utáni koronákban váltják be, mint 
amilyen békekorona összegre szóltak. A 
legjobb esetben hajlandók az arany bé­
kekoronát jugpkoroiiákban likvidálni, 
mely cselben a biztosított egy békeko­
ronára 1.05 arany frankra, vagyis egv 
arany dinárra, illetve száz aranypartra, 
amely egyenlő L1W papirparával, csak 
25 papiiparát, illetve 2.3 százalékot kap­
na, úgyhogy a biztosított az annak ide­
jén befizetett összegeknek 98 százalékát 
elveszítené.

Ha valaki például 2000 békekoronára 
volt biztosítva, a biztosítási összeg fe­
jében ma csak 500 dinárt kap, vagyis 
22.000 papirdinár helyett csak 500 di­
nárt. Ezért felmerült a gondolat, hogy 
az érdekeltek a nagy nyilvánossághoz 
és a nemzetgyűléshez forduljanak és 
széles alapokra fektetett mozgalmat 
kezdjenek.

A mozgalmat Noviszadról indították 
meg és annak intézését ./őszitovics Ste­
van Noviszad (Vidakovicseva 7.) végzi, 
aki felkéri az ilyen biztosítási kötvé­
nyek tulajdonosait, hogy a következő 
kérdésekre küldjék be sürgősen vála­
szukat:

1. A kötvény tulajdonosának neve, 
lakhelye és a kedvezményezett neve. 2. 
A biztosítótársaság, illetve főügynök­

korona értékű pénzt, ékszert, fehérne­
műt és élelmiszert vittek cl. A szombo­
ri törvényszék 1925. október 21-ikcn rab­
lás bűntettében mondotta ki bűnösöknek 
és Filipovicsot másfél évre, Rohacseket, 
Kálóéi Józsefet, Szobonyát nyolc havi, 
Lovast és Györgyöt tizennégy havi, 
Kálóéi Jánost hat havi, Bérest, Klemet 
és Beckert három havi börtönre ítélte, 
a többi vádlottat felmentette. Dr. Krc- 
csarevics Sándor és dr. Deák Leó íc- 
lcbbczésc folytán a felebbviteli bíróság 
elé került az iigv. amely az elsőfokú 
bíróság Ítéletét helybenhagyta. A vé­
dők az ítélet ellen semmiségi panaszt 
jelentettek be.

ségének neve és székhelye. Amennyiben 
a főügynökség megszűnt, annak a hazai 
intézetnek a megjelölése, amely a biz­
tosítótársaság likvidálásával van meg­
bízva. 3. A biztosítási kötvény száma és 
dátuma. 4. A biztosítási összeg nagy- 

• sága. 5. A biztosítási határidő, mely 
' évtől meddig és a kötvény lejárati ha­
tárideje. 6. Milyen nagy volt 1914-ig a 
befizetett biztosítási dijak összege. 7. 
Mennyi biztosítási dijat fizettek be 1915 
-1922-ig, kiilcn-kiilön felsorolva meny­
nyit az egyes években, miután az osz­
trák-magyar valuta ez időn belül de­
valválódott. 8. 1923. óta a biztosítási 
dijak valószínűleg dinárokban eszközöl­
tettek. Milyen összeget és milyen idő­
re fizettek be dinárokban. 9. Ha a be­
fizetéseket a biztosítási határidő lejár­
tával megszüntették, meg kell jelölni, 
iiukor szüntették be a fizetéseket. 10. 
Tárgyalt-e már a biztosított a kötvény 
valorizálása érdekében a biztosítótársa­
sággal közvetlenül és ha igen, milyen 
eredménnyel? 11. Nyilatkozat, hogy a 
biztosított részt kiván-e venni az ez 
ügyben megindítandó akcióban?

A szervezéssel járó kisebb költségek 
fedezésére a kérdöpontokra adandó vá­
laszhoz egyidejűleg minden kötvényhez 
legalább tiz dinárt kell mellékelni.

Ebben a kérdésben — vitatják a moz­
galom kezdeményezői — sem a triano­
ni, sem a salnt-germaini békeszerződés 
nem mértékadó, mert ezek a biztosítás­
ból eredő követelések magámnegállapo- 
dásokból erednek és ennek folytán a vi­
tás kérdések a polgári bírósághoz tar­
toznak.

Az ezelőtti osztrák-magyar, most kül­
földi bankok, illetve Jugoszlávia uj te-

riiletein fennállott fiókjaik, ugyanarra az 
álláspontra helyezkednek a betétössze­
gek visszafizetése tekintetében, mint a 
biztosítótársaságok. Ezek a bankok az­
zal indokolják álláspontjukat, hogy a 
háború befejezése után zár alá vettek 
őket. Nem szabad azonban elfelejteni, 
hogy ezek a bankok a kormánnyal 
szemben érvényesíteni kívánják kárukat. 
Az egyik budapesti bank a hágai nem­
zetközi bíróságnál ilyen keresetet adott 
be és megnyerte a pert. A bíróság a 
banknak bárom millió svájci frankot, 
vagyis harminchárom millió papi-dinárt 
ítélt meg. Amennyiben a bankok tovább­
ra is merev álláspontot foglalnak cl a 
betétesek' ^követeléseivel szemben, akkor 
a betétesek a hágai nemzetközi bíróság­
hoz fognak fordulni. Az uj államalaku­
lat óta a bankok" jlyen betétek után 
egyáltalán semmilyen * *'kama tót nem fi­
zetnek, pedig ezek a kania.ok az elmúlt 
tiz év alatt a tökét lényegesen szapori- 
tották volna.

Eapközi gyermekotthont létesít
Czuboticán aVöröskereszt-Egylet
Folynak az előkészületek a június 

10-iki Vóröskereszt-napra
Junius 10-ikén Vöröskereszt-nap lesz, 

amelyre Szuboticán már nagyban foly­
nak az előkészületek. Az akcióba bevon­
ják az összes társadalmi erőket, úgy­
hogy ez a nap élénken fogja demon­
strálni a szuboticai lakosság humánus, 
érzését. Azok az atrakciók, amelyekből 
a rendezőség a jótékony célra minél na­
gyobb jövedelmet igyekszik előteremte­
ni, nagyszabásúnak és változatosnak 
ígérkeznek. A Vöröskereszt-nap rende­
zésének előkészületeit Alyintovics Mio- 
drág egyetemi tanár, az egyesület szu­
boticai szervezetének elnöke, valamint 
Manojlovics Vladiszlávné társelnök és 
dr. Szánló Gábor alelnök intézik.

Atyimovics elnök kijelentette, hogy a 
szuboticai Vöröskereszt-nap jövedelmét 
Szubotica szegénysorsu lakosainak tá­
mogatására fogják fordítani. A segítés­
nek azt a hathatós módját tervezik, hogy 
a városban a szegény és beteg gyerme­
kek részére otthonokat állítanak fel, a 
hol azok egész napon át gondozást és el­
látást fognak kapni. A gyermekotthonok 
megnyitására az első őszi hónapban sor 
kerülne.

A szuboticai Vörőskcreszt-cgylet vá­
lasztmánya 25-ikcn, pénteken délután öt: 
órakor a jogi fakultáson ülést tart, ame­
lyen megbeszélik a Vöröskereszt-nap 
rendezésének részleteit. A konferenciára 
meghívják mindazokat, akik a jótékony- 
sági akció iránt érdeklődnek.

Egy kritikus albumából
Irta: Baedeker

A szerelemben nemcsak a nőnek, a 
férfinak se szabad nagyon is odaadó- 
nak lenni, mert a túlságos ajándékozási 
kedvnek az lehet a szomorú vége, hogy 
az ember egészen átengedi magát an­
nak, akit tulajdonképpen ő akart el­
nyerni. fis pedig talán nagyon olcsón. 
Esetleg minden cllcnérték nélkül.

*
Szeresd felebarátodat, mint tenmaga- 

dat, de — jól vigyázz! — szeresd ma­
gad jobban, sokkal jobban, mint a fele­
barátodat, Ha netu, akkor ö, a feleba­
rátod lesz az első, aki kinevet.

f t
Pénzt ne vegyél kölcsön, de pontosan 

fizesd vissza.
*

Ha te adsz kölcsön pénzt a barátod­
nak és az — mert meg történnek cso­
dák! — visszafizeti, ne áruld el, hogy 
mennyire bámulsz ezen a különös ese­
ményen.

*
Nem az a fontos sokszor, hogy zn/7 

mondasz, de az, hogy mikor mondod 
és hogyan mondod?

*
Ha jó tanácsot adsz, nem biztos, hogy 

követni fogiák, s az sem. hogy okos 
embernek fognak tartani. Ha az az am­
bíciód, hogy ilyennek tartsanak, olyan 
tanácsot adj, amilyent várnak tőled.

Azt kérdezed, hogy honnan tudhatod, 
jnipő tanácsot vár az, aki azt kéri tő­

led? Hjali, barátom, ha ezt a kérdésé­
nél nem veszed észre, akkor nem vagy 
okos ember,

*
Gondolj gyakran a sophokles-i szóra, 

amely azt tartja: »Nem igaz ember az, 
aki mindenről egyforma ékesen beszél.« 
Ne higyj hát azoknak, akik színpadon 
és szószéken kiviil is szavalnak.

*
Figyelj! Ha valaki panaszkodik, való­

színűleg, ha dicsekszik, bizonyosan van 
célja vele.

Az öndicséretnek nincs valami kelle­
mes szaga. Ajánlom, szokjál hozzá és 
tanuld meg eltűrni, nehogy állandóan 
az orrod elé kelljen tartanod a zseb­
kendődet.

*
Senkitől se követeld azokat az eré­

nyeket. amel.vek benned megvannak és 
mindenkinek bocsásd meg azokat a rossz 
tulajdonságokat, amelyektől a jó sor­
sod megóvott. Akkor talán lesz remé­
nyed arra, hogy a te embertársaid is 
clnézők lesznek az erényeid iránt.

*
Szeretsz élni? Akkor hát élj szépen 

és becsületesen, s a halálod után is 
fogsz élni az irigve’d emlékezetében.

*
Az erényeidet éppen úgy palástold, 

mint a hibáidat, sőt még óvatosabban, 
mert azoknak köszönheted az ellensé­
geidet s nem a hibáidnak.

Durva emberekkel bánj a legudvaria­
sabban, mert ezek a legérzékenyebbek,

s nagyon könnyen megsértődnek. Nem 
lehetetlen, hogy ha megkülönböztetett 
finomsággal kezeled őket, hogy akkor 
nem fognak bántani,

*
Szeresd a könyveidet és ők is fog­

nak téged szeretni. Az ö viszontszere- 
tetiik sokkal biztosabb, mint az embere­
ké. A könyv sose irigy.

Ha egy nő a barátságával kínál meg, 
s ö elég csinos, akkor fogadd cl a ba­
rátságát. Ha nem vagy nagyon ügyet­
len, akkor bizonyos felobbezési határ­
idő alatt szerelem lesz belőle.

Ami száz év előtt paradoxon vagy
1 merészség volt, az ma banalitás. Erre1
gondolj, ha eífé’c meglepően uj állítá­
sokat hallasz, — lehet, hogy bizonyos 
idő múlva ezek is maguktól értendő 
sabíónmondások és általánosan ismert 
igazságok lesznek.

*
iparkodjál kitűnő lenni a magad szak­

májában. de érdeklődjél más diszciplí­
nák iránt is, mert nagyon unalmas em­
ber az, aki csak a salát mesterségéhez 
ért.

Ne csinálj semmit, ami fölösleges, de 
tégy meg mindent, amit muszáj és le­
hetőleg mindent, ami illik.

*
Ugy-c, nem lennél messzi 

utazást olyan primitív hajón,
csak vitorlákkal van felszerelve? Abban 
a nagy utazásban, amelyet Életnek 
nevezünk, ne bizd hát magadat egészen

tengeri
ame.lv

a Sorsra. Az élethajónak erre a szaka- 
dékony vitorlájára.

*
Ha a közlékcnység és bizalmaskodás 

ellenállhatatlan vágyát vagy kényszerét 
érzed, akkor a bizalmaddal olyanvala- 

j kit tüntess ki, aki társadalmilag alattad 
áll. fiz a közlésedet megtisztelcsnek ve­
szi és hálás lesz érte. Aki nagyobb ur, 
mint te, az nem érdeklődik irántad s 

' nem törődik a sorsoddal. •
A*

Ha bajod van, ne panaszkodtál. Mert. 
aki törődik veled, az nem szolgált ra, 
hogy a kedvetlenségeddel szomoritsd, 
annak pedig, aki közönbös irántad, úgy 
is hiába beszélsz.

*
A szerencsét üstökön kell ragadnod, 

mert az nem igen ragaszko-lik az ember­
hez: a szerencsétlenséget ellenben, amely 
hivebb hozzánk, ki kell fárasztanod, 
hogy megszabadulhass tőle,

• Az embernek épp úgy nem szabad hl- 
valognia a szellemi tehetsegével mint 
az anyagi kincseivel. Az előbbivel csak­
úgy sért egy sereg önhittséget, ahogy 
az utóbbival kihívja egy csomó ember­
társának az irigységét.

*
Ne gondold, hogy a hizelgő okvetet- 

ieuiil csalfa, s az őszinte okvetetlenu 
igaz. Eehet, hogy az előbbi csak udva­
rias, s az utóbbi csak goromba, l e  nC 
legyél hizelgő, de ne légy teljesen őszin­
te se. Mert, ugy-c bár. élni akarsz w-8 
holnap is?
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4̂ gyilkosság után 
lenyalta a vért a baltá­
ról a babonás gyilkos

Tizenöt évi fegyházra Ítéllek 
a tuzlai rablógyilkost

Tuzláról jelentik: A tuzlai törvény, 
széken szerdán tárgyalták Mútics Iván 
huszonegy éves fiatalember bűnügyét, a 
ki a múlt év végén Juries Bora földbir­
tokost meggyilkolta.

Mátics éjnek idején ment be a föld- 
birtokos házába. A ház előtt talált egy 
baltát, amit bevitt a szobába és azzal 
az ágyban alvó Juricsra két hatalmas 
ütést mért. ugy hogy a földbirtokos 
rögtön meghalt. Mátics ezután átkutatta 
a szobát és mindössze 114 dinár kész­
pénzt talált a házban, amit magával 
v itt

A gyilkosság nagy feltűnést keltett 
Boszniában és a csendőrség erélyes 
nyomozást indított a tettes kérekerité- 
sére. A csendőrség másnap elfogta Má- 
ticsot a boszniai erdőkben, aki bevallot­
ta tettét.

A szerdai tárgyaláson a bíróság ki­
hallgatta újból Máticsot, aki megmásí­
totta a csendőrségen tett vallomását. 
Elmondotta, hogy ellenséges viszonyban 
állt Juriccsal, akit nem azért ölt meg, 
hogy pénzhez jusson, hanem azért, hogy 
bosszút álljon rajta. Mikor bement a 
házba, először Juries támadt rá baltá­
val, mire ő kicsavarta kezéből az élesre 
ient baltát és azzal megölte.

—• Darabokra akartam vágni a holt­
testet — mondotta a gyilkos — de 
eszembe jutott egy példabeszéd és a vé­
res baltáról lenyaltam a meggyilkolt 
ember vérét. Miután Mátics a gyilkossá­
got húsz éves kora előtt követte cl, a bí­
róság mint fiatalkorú bűnöst tizenöt 
évi fégy házra ítélte.

Kavarodás a noviszadi 
vízvezetéki pályázat körül
Mit határozott és mit akart határozni 

Noviszad város közgyülésa
Noviszadról jelentik: Noviszad város 

törvényhatósági bizottságának legutóbbi 
ülésén a városi tanács jelentést tett, 
hogy a közgyűlés utólagos jóváhagyá­
sa reményében — miután a vízvezetéki 
és csatornázási munkálatokra kiirt ver­
senytárgyalás eredménytelen maradt — 
felszólított néhány belföldi cs külföldi 
céget, hogy tegyenek ajánlatot a város­
nak koncessziós alapon létesítendő víz­
vezetéki és csatornázási munkálatokra.

Erre a felszólításra hat cég megbí­
zottai május 15-ikén, a kitűzött határ­
időben meg is jelentek a városházán 
ajánlataik benyújtása végett, amire azon­
ban nem került sor, mert a városi ta­
nács a benyújtási határidőt meg akarja 
hosszabbítani. A városi törvényhatósági 
bizottság múlt heti közgyűlésén foglal­
kozott ezzel a kérdéssel és azon a váro­
si tanács azt a javaslatot tette, hogy a 
város újból szólítson fel néhány ismert 
vízvezetéki és csatornázási vállalkozót 
ajánlataiknak zárt versenytárgyaláson 
való benyújtására. Dr. Aradszki Mita 
törvényhatósági bizottsági tag felszólalá­
sában azt kívánta, hogy nyílt verseny- 
tárgyalást tartsanak. A közgyűlés dr. 
Aradszki Mita indítványára elhatározta, 
hogy nyűt árlejtést ir ki. amelynek ha­
tárnapjául július 31-ikét jelölte meg.

Kedden dr. Aradszki Mita megjelent a 
Polgármesternél és közölte vele. hogy a 
közgyűlés félreértette indítványát, mert 
ö nem nyílt, hanem zárt árlejtést óhaj­
tott, de azt kívánta, hogy arra mások is 
kapjanak felszólítást, ne csak azok, akik 
eddig kaptak. Arra kérte a polgármes­
tert, hogy a közgyűlési határozatot ilven 
értelemben helyesbítse. Dr. Borota Bra- 
niszláv polgármester azonban kijelentet­
te, hogy ez nem áll módjában, mert a 
közgyűlés meghozott határozatát csak 
maga a közgyűlés tudja hatálytalanítani. 
Értesülésünk szerint dr. Borota Brani- 
szláv péntekre, vagy szombatra rendkí­
vüli közgyűlést fog egybehívni, amelyen 
a törvényhatósági bizottság dönteni fog, 
bogy megmarad határozata mellett, vagy 
azt megváltoztatja, ahogyan dr. Aradszki 
Mita kívánja.

' 4 M  F SOM E  /7 T E H E R  N E  H U
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A ném et kormány csak az aj birodalmi 
gyűlés összeillésének napján mond le

H indenburg eln ök  fe lh a ta lm a z ta  a M arx-korm ányt, h ogy  a 
b irod alm i g y ű lé s  ö ssz e illé sé ig  v e z e sse  az á P a n r ig y e k e t

Berlinből jelentik: A birodalmi kor­
mány csütörtök délelőtt ülést tartott, 
amelyen a választások által előállt uj 
helyzetet tárgyalták. A kormány a biro­
dalmi elnök hozzájárulásával a minisz­
tertanács után a következő hivatalos je­
lentést adta ki:

A birodalmi kormány ugy határo­
zott, hogy a birodalmi elnök hozzá­
járulásával egyelőre nem nyújtja 
be lemondását és tovább intézi 
Marx kancellár elnöklete alatt az 
államügyeket egész a birodalmi

B e c s k e re k  v á ro s  t i l t a k o z ik  
lo rd  R o th e rm e re  a k c ió ja  e lle n

A v á ro s  k é p v is e lő te s tü le té n e k  h a tá ro za ta
Becskerekről jelentik: Becskerck vá­

ros képviselőtestülete szerdán délután 
folytatta közgyűlését, amelyen Ra/ics 
Timotije főjegyző elnökölt. Mielőtt napi­
rendre tértek volna, dr. Mátics Misa 
képviselőtestületi tag szót kért és a kö­
vetkező nagy feltűnést keltő beszédet 
mondotta:

— Egy olyan kérdést kell itt szóvá- 
tennem, amely nemcsak Bccskcrck vá­
rosát, hanem az egész országot érdek­
li. Olvashattuk a lapokban, hogy lord 
Rothermere le akarja rombolni a ver- 
sailles-i békemüvet és ennek kiegészítő 
részét a trianoni békeszerződést. Egy 
évvel ezelőtt kezdődött ez az akció, ak­
kor mi nevettünk rajta és nevetett rajta 
az egész világ, hogy egy angol lord, 
aki semmit sem jelent, ilyen ügyet vesz 
a kezébe. Scotus Viator a nagy angol 
publicista és államunk nagy barátja mon­
dotta ugyan, hogy ne törődjünk egy 
ilyen bolond lorddal, aki örökölt vagyo­
nin kívül semmit sem jelent Mégis a 
Daily Mail napról-napra ismétli, hogy 
Trianont le kell rombolni és vissza kell 
állítani a régi Magyarországot. Ma már 
a világ nem nevet ezen az akción és 
amikor azt látjuk, hogy lord Rothermere 
fiát a hatóságok közreműködésével száz­

gyűlés összes esének napjáig.
A kormány csupán a birodalmi gyűlés 
összeülését megelőző napon fogja be­
nyújtani lemondását és

minthogy a birodalmi gyűlés az ed­
digi jelek szerint junius 12-ikcn ül 
össze, a Marx-kormány lemondása 

junius 11-ikén következik be.
Politikai körökben ugy tudják, hogy 

a kormány azért halasztotta cl lemondá­
sát, hogy több idő legyen a pártok kö­
zötti tárgyalásokra és az u| koalíció 
megalakítására.

ezer ember fogadja Budapesten, mint 
valami szuverént, akkor nekünk Báná. 
fiainak is ki kell mondanunk a magunk 
szavát, hogy elitéljük ezt az akciót. Ta­
lán valaki azt mondhatná, hogy felesleges 
Becskerek tiltakozása, de mikor pár 
nappal ezelőtt a jugoszláv határ melletti 
Kamaráson a község népgyülésén ki­
mondották, hogy a trianoni szerződés 
megsemmisítését követeli, akkor nekünk 
is jogunk van szavunkat hallatni, A né­
metországi választások —- mint láttuk —• 
a baloldal nagy győzelmét hozták meg, 
ami azt jelenti, hogy a német nép a 
béke és a konszolidáció mellett szava­
zott. Ugyanekkor Magyarországon uj 
habomra készülnek, mert azt mindenki 
tudja és mi is Jelentsük ki határozottan, 
hogy a trianoni szerződést csupán vér­
rel, uj háborúval lehet lerombolni. Akik 
a trianoni szerződés ellen dolgoznak, uj 
háborút készítenek elő.

Dr. Mátics ezután határozati javasla­
tot terjesztett elő, amely szerint elítéli 
az akciót és elhatározzák, hogy Becs­
kereken a közeljövőben megalakuló Na- 
rodna Odbrana együttműködésével nagy 
tiltakozó gyűlést rendeznek Rothermere 
ellen.

A Javaslatot a közgyűlésen egyhangú-

lag elfogadták.
Ezután rátértek a napirendre és a 

közgyűlés több jelentéktelen kisebb ügy 
letárgyalása után az esti órákban ért 
véget.

Budanovics Lajos püspök 
bérmautja Délbácskában
Noviszadon nagy Ünnepélyességgel 

fogadják az egyházfőt
Budanovics Lajos püspök, bácskai 

apostoli adminisztrátor pünkösd vasára 
napján Noviszadon kezdi meg délbácskai! 
bérmakörutját A püspök május 26-ikán, 
szombaton délután érkezik Noviszadra, 
aiiol nagy ünnepélyességgel fogadják. 
Budanovics Lajos püspök, aki Novisza- 
dón Páth Ferenc esperesplébános vein 
dégo lesz, szombaton délután érkezik 
Noviszadra. A pályaudvaron a városi 
tanács, a törvényhatósági bizottság és 
a katholikus hitközség tagjai várják a 
püspököt, akit elsőnek a polgármester 
üdvözöl, a katolikus hitközség nevébe 
pedig dr. Wilt Vilmos hitközségi elnő 
fog beszédet mondani. A pályaudvanr 
diszmenet kiséri a városba a püspökö 
akit -a pazarul feldíszített beltéri pl 
bánia templom előtt valamennyi bérmál 
landó és az iskolák növendékei várnakj 
A tempiomajtóban a papság élén Pálfi 
Ferenc apátespercs-plébános üdvözli a 
püspököt, aki a templomba vonul és ott 
elvégzi az esti ájtatosságot. A litánia 
alatt a Cecilia egyházi énekkar egyházi 
énekeket ad elő. A templomból a püs­
pök a plébániára megy. Délután öt óra­
kor a katholikus kör dísztermében Buda­
novics püspök fogadja a hatóságok és 
egyesületek küldöttségeit. Este nyolc 
órakor a plébánián vacsora lesz. ame­
lyen csak a papság vesz részt. Este ki­
lenc órakor fáklyásmenet és lanipionos 
szerenád lesz, amelyen a magyar Pol­
gári Dalárda, a Frolisinn. a Néven egy- 
cgy karéneket ad elő. Ekkor Begovícs 
István magyar nyelven, Cselikovics Vil­
mos liorvát és Thill Imre német nyelvien 
iidvözlik a püspököt, aki a beszédokra 
válaszolni fog.

Vasárnap reggel nyolc órakor bémrá-i 
lási nagymise lesz, amelyet a püspöki 
háromnyelvű prédikációja vezet be. Al 
nagymise alatt a Cecilia énekkar és aj 

i beltéri és kültéri katolikuskor hatvan-^ 
tagú énekkara, a zeneegylet és a kato­
nai zenekar harminchat tagú zenekara kí­
sérete mellett egyházi énekeket ad elő. 
Az ünnepi nagymise után fél tízkor 
kezdődik a bérmálás cs pedig kizáró-* 
lag tizenhat évet be nem töltött fiukj 
számára. A bérmálás alatt az egyházi 
énekkar énekszámokat ad elő. A bérmá-^ 
lás alatt tiztöl-tizenegy óráig szentmisén 
lesz a templomban. Délben egy órakor, 
a plébánián ünnepi ebéd, amelyen a püs­
pökön kivid a polgármester és a főkapi­
tány vesznek részt.

A bérmálandók másik csoportja, tf- 
zenbat éven felüli fiuk és leányok, dél-* 
után fél négy órakor járulnak a bérmá- 
lási szentség ele. A bérmálás után a 
püspök látogatást tesz a városban és  
megtekinti az iskolanővérek zárdáját^ 
Vasárnap este a plébánián ismét vacso­
ra és utána a Szlobodában ünnepi dísz­
előadás lesz, amelyen a püspök Is részt- 
vesz. A műkedvelők ezalkalommal *Az 
igazság fe le ...«  cimii társadalmi szín­
játékot mutatják be.

Hétfőn reggel a mise után bérmálás! 
mise lesz, az énekkarok közreműködé­
sével. Ezután kerül sor a tizenhat éven 
aluli leányok bérmálására. A bérmálás; 
után a püspök ismét látogatásokat tesz, 
a városban. Délben ebéd a plébánián,! 
délután fél négykor litánia, négy óra-í 
kor a püspök őrgráf PaUavlchino Súuh 
dór négyesfogatán kíséretével Futakra 
megy, ahol szintén ünnepélyes fogadta-, 
tás lesz. Május 29-ikén délután a püs*( 
pök Csibre megy, ahol őt árakor Jcszj 
a bérmálás, innen május 30-ikán azj 
egyházfő Sznboticára tér vissza, ahol 
Szent-Háromság vasárnapján lesz a 
bérmálás. Junius 11-Ikén Bácskopalán-Í 
kán, 12-ikén Obrovácon, ugyanaznap' 
Tovarfscvón, 13-íkán Bukiribau, 14-ikén, 
Novoszelón, 15-Ikén Plavnán, 16-ikán 
Vajszkán és Bodján községekben, 17-óit 
pedig Bácson lesz bérmálás.

Budanovics püspök 17-ikén délután 
tér vissza Szuboticára, , .
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Achmed Zogu házasodik
Mussolini kiizvatiti a házasságot 

Fuad király leányával
Párisból jelentik: A Rumeur cimil lap 

értesül, se szerint Achmed Zogu bég, 
Albánia miniszterelnöke, érdekes há 
zasságra készül. Achmed Zogu már 
jegyben járt Albánia leggazdagabb leá­
nyával, akinek édesapja Séf két Verlacl 
volt albán miniszterelnök. Achmed Zo« 
g-u azonban felbontotta az eljegyzést, 
amikor gyakoribb érintkezésbe került az 
olasz érdekkörrel. Az ambiciózus Ach­
med Zogu egy olasz hercegnőre vetette 
szemét.

Mussolini — mint a párisi lap írja 
— egy ideig nem akarta kiábrándítani az 
albán miniszterelnököt. Amikor azonban 
létrejött a második tiranai szerződés, 
amely Alhániát jóformán teljesn alávet'. 
Olaszországnak, Mussolini közölte Ach­
med Zoguval, hogy olasz hercegnőt nem 
kaphat feleségül. Ezzel szemben Musso­
lini késznek nyilatkozott arra, hogy 
Fuad egyiptomi királytól megkérje leá­
nya kezét az abdn miniszterelnök ré 
szére. Achmed Zogu beleegyezett ebbe a 
megoldásba, de Fuad király még nem 
válaszolt a leánykérésre.

6. oldal

Felmentették
a kémkedéssel vádolt 

szkopljei csendőrt
Jugoszláv pénzügyőrből magyar 
katona, magyar katonából S.H-S.

csendőr
Noviszadról jelentik: A noviszadi fe- 

lebbviteli bíróság dr. Gyurgyev Bosko- 
tanácsa szerdán igen érdekes kémkedési 
bűnügyet tárgyalt.

A noviszadi államügyészség annakide­
jén azzal vádolta Zelies Torna szkopljei 
csendőrtizedest, hogy 1925 október 
15-ikén átszököt Magyarországba, ahol 
Hirtelen alezredes kémszervezetébe lé­
pett Zelies azután visszatért Jugoszlá­
viába, hogy a hadsereg elhelyezéséről és 
erejéről információkat szerezzen, ame­
lyeket Magyarországon közölt a kém­
szervezet főnökével.' A vádirat elmond­
ja, hogy Zelies, hogy minél könnyebben 
oldhassa meg feladatát, beállt a szkop­
ljei csendőrség szolgálatába, ahol azon­
ban rövidesen felismerték és letartóztat­
ták, majd átadták a szuboticai állami 
titkos rendőrségnek, amely a nyomozást 
a kémkedéssel vádolt csendőr ügyében 
lefolytatta.

Zelies a múlt év október 4-én a novi- 
beismerte, hogy átszökött a határon, 
Baján a magyar kémiroda szolgálatába 
szegődött és Hirtelen alezredes megbíz­
ta azzal, begy szerezzen megbízható in­
formációkat a szerb-palánkai hetedik lo­
vasezred elhelyezéséről, erejéről és 
hogy gyújtsa fel az ottani lőpnrraktárt. 
Zelies a megbízatás következtében át 
is jött Jugoszláviába, de feladatát nem 
végezhette cl, mire visszatért Bajára. 
1926 február 28-ikán újból átjött a ha­
táron és amikor vissza akart térni Ma- 
SyaTországba. katonai iratokat vitt ma- 
igával. Junius 15-ikén azt az utasítást 
kapta Hirtelen alezredestől, hogy utaz­
zon Szkopljébe és szerezzen adatokat a 
idélszerbiai állapotokról. Hogy ezt a fel­
adatát sikeresen oldhassa meg, beállt 
a szkopljei hetedik csendörczredbc, de 
tiz nappal később letartóztatták.
.Zelies a múlt év október 4-én a nnvi- 
szadi törvényszéken megtartott főtár- 
Syaláson tagadta bűnösségét és előadta, 
hogy veréssel kényszeritették beisme­
résre. A noviszadi törvényszék, miután 
más terhelő bizcnyllék nem állott ren­
delkezésre, Zelicset felmentette és elren­
delte azonnali szabadlábrahelyezcsét.

Az államügyészség felebbezése követ­
keztében került az ügy szerdán a fclcbb- 
viteli bíróság elé, ahol dr. Antonijcvics 
Dusán államügyész képviselte a közvá­
dat, mig a védelmet dr. Illés Radusko 
ügyvéd látta ef. Zelies a felebbvitcli bí­
róság előtt tett vallomásában Is ártat­
lanságát hangoztatta. Elmondotta, hogy 
mint pénzügyőr Rigvicán téliesített szol­
gálatot, ahol egy felvigyázó állandóan 
üldözte és emiatt ki akart lépni a pénz­
ügyőrség szolgálatából. 1926 október

15-ikén, amikor már nem bírta felebb- 
valója állandó zaklatását, átszökött a 
határon és Bikityre ment rokonaihoz. 
Egy napon a magyar csendőrök letartóz­
tatták és Szegedre szállították, ahol a 
magyar hadseregbe való belépésre kény­
szeritették és mert félt a bántalmazás­
tól, belépett a magyar hetedik gyalog­
ezredbe, annak második századában 
szolgált közel egy teljes esztendeig.

KEepetár apja a tárgyalóteremben fojto­
gatni kezdte Sikcrszkii

B efejeződ ött a b iz o n y ítá s i e l í r á s  V örösm arty  M arg.t 
g y ilk o sa in a k  b iinpörében

Prágából jelentik: A Vörösmarty-per 
csütörtöki tárgyalása két tanú szembesí­
tésével kezdődött, majd Miha’.kó védő­
jének indítványára egy Zita nevű embert 
hallgattak ki, aki előadta, hogy amikor a 
múlt év julius tizcnhatodikáii a Csorba-tó­
nál kiszállt a vonatból, látta Klepetárt, 
e.kl ugyanabból a vonatból szállt ki és a 
fogaskerekű vasút fele tartott. A tanú e l­
mondotta, hogy látta Vörösmarty Mar- 
gitot is, aki rózsaszínű ruhát viselt.

Ezután Klepetár védője bejelentette, 
hogy a vádlott Klepetár apja, Klepetár 
mérnök tanúvallomást akar tenni. Az el­
nök felszólítására felugrott a tanuk pad­
járól egy idősebb ember, Klepetár apja, 
felemelte kezeit és a vádlottak padján 
ülő Sikorszkihoz rohant.

— Te gyilkoltál meg engem és a fiamat! 
— kiáltotta idősebb Klepetár hangosan, 
szinte önkívületben.

a  a.

VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, május 28-ikán 
este: Laz (Hazugság), komédia bárom 
felvonásban. Irta: Vinicenko. Délután 
három órakor ifjúsági előadás: Revi­
zor.

Kedden, május 29-ikén este: Dover— 
Calais, vígjáték három felvonásban. 
Irta: Berotl Qyula. Délután gyerrnek- 
e'ízd í?’ 'Mesejáték. (A noviszadi— 
oszijeki Nemzeti Színház vendégjá­
téka.)

Vasárnap, junius 3-ikán a Városi Szín­
ház hangversenytermében Hauser 
Endre hangversenye.

*
— Uj főszolgabíró a vrsacl járásban.

Vrsacról jelentik: A belügyminiszter 
Zubkovics Eugen volt alibunári szolga- 
bírót a vrsaci járás föszolgabirájává ne­
vezte ki.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet j 
jelenti: Változóan felhős, hűvös idő vár­
ható. nyugati szelekkel cs az eső csök­
kenésével.

— Négymillió fontos orosz rendelés 
Angliában. Londonból jelentik: A Daily 
Express szerint az orosz kormány ke­
reskedelmi szervezete, az Arcos, négy 
milliós rendelést eszközölt Angliában. 
Különösen textilgépekre, kocsikerekekre, 
kerékpárokra és autókra szól a rende­
lés. Az Arcosnak hosszú lejáratú köl­
csönt engedélyeztek.

— Svájc kivételével az egész vi’á- 
gon csökken a házasságkötések száma.
Európaszerte most készültek cl a sta­
tisztikai hivatalokban az 1927. esztendő' 
statisztikai adatai és érdekes képét 
nyujtják a ma életének. A házasságkö­
tések mindenütt megkevesbedtek. Egye­
dül Svájc a kivétel, ahol emelkedett a 
házasságkötések száma. Esztendők óta 
foglalkoztatja az államférfiakat, a nép 
nevelőit, papjait és orvosait az a kérdés, 
hogy miképen lehetne elősegíteni a há­
zasságkötések megszaporodását. Itália 
már bevezette az agglegényadót és ju­
talomban részesíti a sokgyermekes csa­
ládokat. A statisztikai adatok szerint 50 
millióra tehető az olaszok száma. Fél­
századdal ezelőtt Rómának még csak 
226.000 lakosa volt, tna tnár 875.000 em­
ber lakik az olasz fővárosban. Ausztria 
népességét erősen csökkenti a kivándor­
lás.

1926 junius 15-ikén visszaszőkött Jugo­
szláviába és Szkoplján belépett a csend­
őrség szolgálatába. Hogy miért tartóz­
tatták le, nem tudja megmondani. Soha 
semmilyen kém szer vezetnek nem volt 
tagja és nem kémkedett.

Dr. Illcs védőbeszéde után a felebbvi- 
telí bíróság helybenhagyta az elsőfokú 
bíróság felmentő ítéletet, amely jogerőre 
emelkedett.

A közönségen óriási izgalom vett erőt 
A következő pillanatban Klepetár apja 
megragadta Sikorszki torkát és fojtogat 
i:i kezdte. A teremben a végsőkig foko­
zódott az izgatottság. Az elnök utasítá­
sára két fogházőr vetette magát a dühön­
gő idősebb Klepetárra és a közönség 
hangos tetszésnyilvánítása mellett kive­
zettette a teremből.

Az izgalmas incidens után az elnök fel­
függesztette a tárgyalást, majd a szünet 
után az elnök a bizonyítási eljárást be­
rekesztette. Ezután a törvényszék tagjai 
tanácskozásra vonultak vissza, hogy vég­
leg megállapítsák az esküdtekhez intézen­
dő kérdéseket, amelyeknek száma nem 
kevesebb, mint száztizennégy. A kérdé­
sek mind a három vádlottra nézve gyil­
kosságra szólnak, Sikorszkira és Michal- 
kóra nézve pedig kisegítő kérdésül a 
szándékos emberölést is felvetik.

— Reínitz—Ady-kotta a "Bácsmcgycl 
Napló pünkösdi számában. Reinitz Bé­
lát, az Ady-dalok komponistáját teljes 
joggal vallhatja a magáénak Szubotica. 
Itt töltötte ifjúságát, itt járt Iskolába és 
itt bontakozott ki először tehetsége, a 
mely ma már a világhír szárnyaira kap­
ta a nevét. Reinitz most külföldön él és 
a külföld is csakhamar meghajtotta az 
elismerés lobogóját a magyar zeneköltő 
mclódiatcrmö zsenije előtt. Legutóbb 
Németországban tartott hangversenykör- 
utat és útja során mindenütt lelkes ün­
neplésben részesítették. A berlini Vor- 
wárts ez alkalommal hosszabb cikkben 
méltatta Reinitz Béla tehetségét. Az 
Írást, amely feltétel nélkül számítja a 
magyar komponistát korunk legjelentő­
sebb zcncköi'töi közé. a Bácsmcgyei 
Napló vasárnapi Könyv—Film—Rádió 
melléklete teljes egészében közli. Közöl 
a népszerű melléklet Reinitz Béla leg­
újabban megjelent Adv-dalainak egyik 
kottáját is. Ezen kívül is a szórakozta­
tó és élvezetes Írások egész sorát ta­
lálja népszerű mellékletünk hasábjain 
az olvasó.

— Lezuhant Magyarországon a Becs­
ből jövő' utasrepülőgép. Budapestről je­
lentik: A Becsből jövő utasrzáFitó re­
pülőgép. amely a nemzetközi légi társa­
ság tulajdona, csütörtök reggel fél ki­
lenckor Töröl-bá ir.t község közeiében 
motorhiba következtében kényszerleszál­
lást akart végezni. A repülőgép már 
közel volt a fö'dhöz, amikor felfordult 
és utasai kizuhantak a gépből a me­
zőre. A repülőgép egyik utasa súlyos 
sérüléseket szenvedett, öt másik utasa 
könnyű karcolásokkal és zuzódásokkal 
menekült meg.

— A felrobbant dinamó megölt a bu- 
dipcati Gar.z-gyárban egy munkást.
Budapest™' jelentik: A Fény-ucca 4. sz. 
alatt levő Ganz-féle villamostelepen 
csütörtök délután két órakor egy uj di­
namógép kipróbálása közben felrobbant. 
A detonáció ereje Gerléi János szere­
lőt felkapta és egy másik géphez dobta. 
Két másik munkást pedig a földhöz súj­
tott. Gerléi azonnal meghalt, a két má­
sik munkás pedig életveszélyes sérti é- 
seket szenvedett.

— Napoleon sapkája az aukción. Pá­
risból jelentik: Nagy eseménye volt 
szerdán a párisi aukciónak. Eladásra 
került Napoleon sapkája, az a bizonyos ! 
jellegzetes sapka, amelyet rajzolók, fes­
tők, annyira népszerűsítettek. Hiteles 
okmány igazolta, hogy a saoka való­
ban Napóleoné volt és igy 37.590 fran­
kot adtak Napoleon sapkájáért.

— óriási tűz egy stockholmi hajó­
gyárban. Koppenhágából jelentik: A 
svéd hadiflotta stockholmi hajógyárá­
ban szerdán este tűz ütött ki, amely 
/nagyon gyorsan terjedt, úgyhogy né­
hány perc alatt lángban állt a gyárte­
lep. Az egész stockholmi tűzoltóságot 
mozgósították, azonban & tüzet nem si­
került lokalizálni. A gyár négy nagy 
miihclytelepe a felhalmozott értékes 
anyagokkal együtt teljesen elpusztult és 
a kár több, mint kétmillió svéd korona.

— Vizsgák a jogi fakultáson. A szu­
boticai jogi fakultáson junius hónap fo­
lyamán lesznek a vizsgák, amelyekre 
junius 1.-től 5.-ikéig lehet jelentkezni. 
A téli szemeszter megnyitását novem­
ber l.-re tervezik és arra szeptember 
25.-től 30-ikáig lehet majd beiratkozni.

— Halálozás. Vincze János szuboticai 
földbirtokos hetvenötóves korában hosz- 
szu szenvedés után csütörtökön reggel 
meghalt. Temetése pénteken délután 
négy órakor lesz a ÍV. kör Vilsonova- 
ucca 57. számú gyaszházböl. Az elhuny' 
tat kiterjedt rokonság gyászolja.

Elmaradt a noviszadi lóverseny. No­
viszadról jelentik: A csütörtök délután­
ra hirdetett lóverseny elmaradt A ver­
senyt a rossz időjárás miatt halasztották 
el bizonytalan időre.

— Egy német cég kétszáz millióért 
felépíti a Beograd—zemunl közúti hidat
Beogradból jelentik: Beograd város ta­
nácsa egy nagy német cégtől ajánlatot 
kapott a Beograd—Zemun közti hid 
építésére. A hid a Kalimegdármál indul­
na ki cs költségei 200 millió dinárra 
rúgnának. Ezen a kétszáz millión osz­
toznának az állam, Beograd és Zemun 
város. Az állam a hid vaskonstrukciójá­
nak költségeit fedezné, a két város pe­
dig a villamosvasút építését vállalná.

— Vojvodina—Szuboticai ZsAK 3:2 
(1:2). A Noviszadon lejátszott mérkő­
zés nem hozott jó sportot, különösen a 
Vojvodina mutatott gyönge játékot. A 
ZsAK teljesen egyenrangú ellenfél volt 
és időnkint fölénnyel is játszott. A ve­
zetést a Vojvodina szerezte meg Mar­
kovics 1. révén, utána a ZsAK két gólt 
ért el. A második félidőben Markovics 
II. egyenlített, majd erős küzdelem után 
Markovics I. megszerezte a győztes gólt.

— Beogradból Varsóba utaztak a 
francia repülök. Beogradból jelentik: 
La Coste és Lcbruis francia repülök, 
akik két napig Beogradban tartózkod­
tak, csütörtökön délben egy órakor a 
Nungesser és Colli nevű gépükön elin­
dultak Varsóba. A francia repülök start­
ját nagy közönség nézte végig.

— Megkezdődött a vizsgálat a lon­
doni rendőri brutalitások ügyében. Lon­
donból jelentik: Csütörtökön tartotta el­
ső ülését a londoni törvényszék egyik 
birájának elnöklete alatt az a parlamen­
ti vizsgálóbizottság, amelyet az alsóház 
a rendőrségen uralkodó viszonyok tisz­
tázására küldött ki. Az első ülésen a 
bizottság csak a tárgyalás rendjét, a 
megidézendő rendörtisztviselők kihallga­
tásának időpontját és a kihallgatandó 
tanuk névsorát állapította meg.

J a c k  L o n d o n
a nemrég elhunyt kiváló író párat- I 
latiul érdekes és izgató élettörténe­
tét felesége irta meg. Jack London 
élettörténete változatosságban és 
nagyvonalúságban vetekszik bármely 
regénnyel. Ára 85.— dinár és kapható 
a Minerva r. t. Szubotica könyv­

osztályában.
Jack London müvei:

A tengeri farkas ............. 56.— din.
A nagy ház kisasszonykája 50.— «
Az éneklő kutya .............  50.— «
A beszélő kutya .................  40.— «
Edén Martin I.—II........92.— «
Amikor az Isten kacag ..  32.— «
Farkas fia .........................32.— *
A mélység lakói .............  38.— <
Kaland ............................  44.— «
A korhely és a tündér . . . .  34.— «
Az óceán meséi .................  34.— «
Tüzes napsugár .................  60.— «
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öngyilkos lett egy szrbobráni url-1 Ljpedat és Jovanovlé szuboticai fő­
lány* Sztaribccscjrő! jelentik: Pivnicski elárusítóknál vásárolt sorsjegyek közül 

a május ?3-iki húzáson a következő szá-Dancsika sztbobrani nagyvendéglős és 
földbirtokos huszonnégy éves Vukica ne­
vű leánya kedden este a Péter király- 
csatornába ugróit és belefulladt. Az uri- 
Jány öngyilkosságának okát homály 
fedi. A leány napok óta buskomor volt 
nem mozdult ki szobájából és olvasott 
Kedden este látszólag jókedvűen elbe­
szélgetett édesanyjával. Nyolc óra tói­
ban azzal búcsúzott el anyjától, hogy 
sétálni megy. A leányt azután a Péter 
király-csatorna hidján látták sétálni. 
Közben egy szekér haladt át a hídon 
és a kocsis hallotta, amikor a leányr így
kiáltott fel: »Tisztclem édes apámat® s 
ezzel belevetette magát a csatornába. A 
leány holttestét csak késő este találták 
meg.

— Uj b’ró. Noviszadról jelentik: A 
n íviszadi felebbvitell bíróság inellett mű­
ködő biróvizsgáló bizottság e'ött kedden 
Taszics Koszta, szomborl törvényszéki 
jegyző letette a bírói vizsgát.

— Voronov százötven éves é'etkort 
jósok Londonból jelentik: Voronov pro­
fesszor. aki uj megfiatalitási módszeré-
vel tette híressé a nevét, szerdán a ; tik: Dr. Ignyatovics Nikolának, a fe- 

lebbviteli bíróság elnökének szerkesz-canibridgeí egyetem orvoskara előtt '
előadást tartott, amelyben ismertette 
módszerének eddigi eredményeit. Vo­
ronov kijelentette, hogy az ember ter­
mészetes élettartama száznegyven- 
százötven évet fog e’érr.l és az elmúlás 
minden öregedési folyamat nélkül hir­
telen fog bekövetkezni. Voronov ezután 
számos operációjának eredményét is­
mertette.

— A vonat ütközői közé került No- 
vlszadon egy vagonlakó. Noviszadról 
jelentik: Csütörtökre virradó éjjel a 
noviszadi pályaudvaron Szercsinov Mű­
szó boszniai ötvenéves munkás a vonat 
ütközői közé került, amelyek balkarját 
teljesen összelapitották. Gyakov Alek- 
szandar rendőrkapitány és dr. Ninkov 
Szteván orvos intézkedésére beszállítot­
ták a kórházba, ahol karját még az éj­
jel amputálták. Minthogy súlyos belső 
sérüléseket is szenvedett, állapota ve­
szélyes. Szercsinov Huszó néhány nap­
pal ezelőtt került Noviszadra fiával 
együtt, hogy munkát keressenek. Való­
színűleg pénz és éjszakai szállás híján 
vagonban akartak aludni és így történt 
a szerencsétlenség.

— Kettős gyilkosság a búcsún. No­
viszadról jelentik: A szerémségi Giba- 
rac községben május 20-ikán búcsú 
volt, amelyre Balicsevics József és Bi- 
licsevics Mátó illacsai földművesek is 
elmentek. Mulatozni kezdtek és csakha­
mar botrányokat okoztak, mire Ozse- 
vics József községi rendőr Balicsevics 
Józsefet igazolásra szólította fel és 
mivel nem tudta magát igazolni, a rend­
őrségre akarta kisérni. Eközben a rend­
őr, eddig ki nem derített okból, az előt­
te haladó Balicsevics Józsefre két lö­
vést tett, amely a szerencsétlen embert 
megölte. A lövésekre elősietett a meg- 
gyi'kolt fivére, kiragadta a rendőr ke­
zéből a fegyvert és négy lövést tett 
a rendőrre, aki meghalt. A dühöngő 
Balicsevics Mátót lefegyverezték és be­
szállították a sidi főszolgabírói hivatal­
ba. A kettős tragédia ügyében megin­
dult a nyomozás.

— Ujább hírek Brlnnd és Mussolini 
közeli talá'kozásáról. Parisból jelentik: 
A Matin jelenti Rómáin!: Igen valószí­
nű, hogy az olasz király és Mussolini. 
Doumergue köztársasági elnökkel és 
l ’Hítnd külvgyrniinszlerrcl a közeljövő­
ben ta lá lk o z n a olasz-francia határon.« - • J 'Il\ u

J  E G  ’ JÉG!
Ha ő.iáz'ia b ’ r i ' thozott tisztán kezelt 
természetes jég gyártelepünkön á'véve
m Sterináz lin k én  t 33 d névért

tiszta ó’t-'zi vízből kés’ü t

töm ör m üjég
tá b lá n k én t 5 d inárért

házhoz szál l va 6  dinárért minden 
t ,ft" ny'.séghen és ál ar.dóan kaph tó.

Hartmann & Conen
k I _.__ „
^ u b o t ic a .  T e le fo n  12 va  ev  184jogerőssé vált

mok nyertek:
400.000 dinári nyert: 108692.
3.500 dinárt nyert: 91637.
1.5G0 dinárt nyert: 7769, 32870, 35082, 

96, 40385. 45219, 56964, 81091, 115067,
116357, 117190. 118568, 120260, 124312,
40453.

560 dinárt nyert 4630, 8040, 94, 10514, 
95. 11921, 77, 13075, 24485, 24710, 13,
34, 54, 31052, 32752, 33703. 37329, 97,
37419, S3, 44 . 38516, 68 , 40449, 42009, 
36, 48, 67, 43111, 18. 83, 45533, 78. 87,
49266, 51532. 58510, 41. 60C68, 73, 96,
67920. 68118, 69401, 16, 28. 71285, 71917. 
78, 73309, 73, 90, 97, 75420. 75440, 78436, 
43, 52, 92, 99, 78934. 88, 80792, 99,
83146, 87214, 76. 97, 91105, 98, 96360, 
61. 64, 97116, 28. 33, 59, 60, 62, 98153. 
98701, 26, 92, 99190, 105333 . 95, 108847, 
110195. 111081, I I 1451, 66, 83, I126OJ, 35, 
38, 113168, 99, 116933, 117115, 120873,
121112, 29, 61, 86, 121767. 97, 122956, 
65, 99, 123294, 121672, 95.

—- Uj könyv a tör vény székek ügyvi­
teli szabTyzatáról. Novisz idról jemeni­

tésében most jc'ent meg »A törvényszé­
kek ügyviteli szabályzata® cimü munka, 
mely részletesen tárgyalja a bíróságok 
ügyvitelét.

— Bírósági hírek. Novlszadról jelen­
tik: Az igazságügyminiszter dr. Grkin- 
csevics Antiin noviszadi íelebbviteli bí­
rót a tanácsvezetés jogával bizta meg. 
Kosztics Jován, a beeskereki törvény­
szék volt bírája, akit öfc'ségc a király 
a napokban nevezett ki noviszadi fe- 
lcbbviteli bíróvá, elfogla'ta hivatalát és 
az első büntcíötanácsban kapott be­
osztást.

— Hauscr Endre koncertje a Városi 
Színházban. Hauser Endre, a kiváló fia­
tal hegedűművész, akinek legutóbb Bu­
dapesten a bodor zeneiskola jubiláris 
hangversenyén óriási sikere volt, junius 
3-ikán Szuboticán a Városi Színház kon­
cert termében hegedű hangversenyt ren­
dez. Mauser Endrét dr. Merz Ottó, a 
hírneves budapesti zongoraművész fogja 
kísérni. A koncert iránt nagy érdeklő­
dés nyilvánul meg.

A Bonca Ccmmercinla d’Italiana ter­
jeszkedése Jugoszláviában. Bcogradból 
jelentik: Zagrebi hirck szerint a Banca 
Commcrciala d’Italiana megvásárolta a 
zagrebi Hrvatska Banka részvényeit és 
ezzel teljesen tulajdonosa lett ennek n 
régi horvát banknak. Az ország gazda­
sági köreit a Conmierciala d’Italiana 
bankvásárlása egy kissé meglepte és 
nincs kizárva, hogy az olaszbank Jugo­
szláviai terjeszkedése c'Ien a parlament- 
bciE is fel fognak szólalni.

— A fcJebbviíeli bíróság Is felmentette 
a hitvesgyilkossággal vádolt zsabalji 
muzsikust. Noviszadról jelentik: Zsa- 
bac Vujica zenész feleségét — mint is­
meretes — a múlt év márciusában szé- 
kcniilö helyzetben holtan találták. Az 
asszony nyakán fojtogatás nyomai vol­
tak láthatók cs a hatósági orvosok vé­
leménye szerint az asszony gyilkosság 
áldozata lett. A férjet Cscbac Vujica mu­
zsikust gyilkosság gyanújával letartóz­
tatták és a noviszadi kerületi törvény­
szék december 6-ikán és 8-ikán tárgyal­
ta a biinpert. Az egészségügyi tanács, a 
boncoló orvosokkal egyértelműen meg­
állapította, hogy az áldozatot előbb 
megfojtották és csak azután akaszt diák 
fel. Huszonöt tanú kilial'gutása után. a 
kiknek egyresze terhelő, másrésze pedig 
mentő vallomást tett, a bíróság C -Juic 
Vujicát felmentette és az indokolásban 
kimondotta, hogy az. aki beteg felesé­
gét olyan odaadóan ápolta, az nem le­
het gyilkos. Azonkívül az asszony több­
ször emlegette öngyilkossági szándékát. 
Az ügyész felebbezése következtében dr. 
Gyurgyev Boskó, íclc'-bviteli tanácsa 
szerdán tárgyalta másodfokon ezt a 
bűnügyet. A közvádat dr. Antonijevics 
Dusán, a védelmet dr. Aradszki Mita 
ügyvéd látta cl. A szerdai fötárgyaláson 
dr. Gyurgyev Boskó elnök újból kihall­
gatta a vádlottat, aki ismét ártatlansá­
gát hangoztatta és kijelentele, hogy fe­
lesége öngyilkossága alkalmával nem Is 
tartózkodott a községben, A vád és véd- 
hcszédek elhangzása után, a bíróság 
helybenhagyta a felmentő ítéletet, amely

Mai számunkhoz mellékeljük az or­
szágszerte Ismert Rein A. és Társa za­
grebi bankcég sorsjegyismertetését, 
amelyet olvasóink különös figyelmébe 
ajánlunk. Nevezett cégnek elismert pon­
tossága és szolidsága párosul a legfé­
nyesebb eredményekkel és ez a magya­
rázata annak, hogy a Reln és Társa cég 
ma az ország legnagyobb és legjelentő­
sebb sorsjegyárusltó cégként van elis­
merve.

— A kezelötlsztl tanfolyam vizsgája. 
Noviszadról jelentik1 A noviszadi felehb- 
vitell hiróságnál megszervezett hathetes
kezelőtiszti tanfolyam véget ért. A vizs­
gákat május harinincadikán és harminc 
egyedikén tartják meg. A vizsgálóbizott­
ság elnöke dr. Petries Brúnó. felebbviteM 
bíró, tagjai a tanfolyam tanárai, Pavlo­
vié* Torna, felebbvitell bírósági tanács­
elnök, dr. Bclajdzsics Vladimir, törvény­
széki elnök és Brankovics Bozsidár fc- 
lcbbviteli bírósági elnöki titkár lesznek.

— Vasárnap a városi színházban da­
losverseny! Mindenki idejekorán gon­
doskodjék jegyről. Elővétel Krécsi A. 
Nándornál.

Női és férfi fehérnem ű
Klein Jenőnél Novisrd, V.-Befikerek, Sonta

fXJVt
RogaSka Slatina. Tcmpel-forrás. A 

legjobb szénsavtartalmu asztali viz, elő­
segíti az emésztést. Stvria-forrds gyógy­
víz gyomor- és béllmrut ellen, a máj-, 
vese- és cukorbetegségek legjobb ellen­
szere. Donat-forrds legerősebb forrásvíz 
a bél, epekő, cukorbetegségek és e’hizás 
ellen. Képviselő: Cclikovló Testvérek No- 
visad. Prospektust ingyen küld az igaz­
gatóság.

— Tehenek a pincében. Ilyen címmel 
május 8-ikán megjelent híradásunkra 
Kovát* József szrbobráni gépkereskedő 
annak közlését kéri, hogy nem rejtette 
el pincébe a lefoglalt teheneket, ellen­
ben a két év előtti foglalás alapján az 
árvereztetők maguk között elárverezték 
potom áron a mindössze tizennyolc hó­
napos üszőjét, továbbá egy szintén le 
nem foglalt fejőstehenét és vemhes 
üszőjét és rögtön újból eladták azokat 
neki jóval drágábban, mint ahogy vet­
ték.

magyar, szerb, n m e t és francia k nyvekke.
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— Jegyelővétel a Szuboticai Iparos és 
Polgári Dalárda jubiláris hangverse­
nyére. A szuboticai Iparos és Polgári 
Dalárda vasárnapi jubiláris dalverse­
nyére. melyet a Városi Színházban tar­
tanak meg. jegyek elővételben Krécsi 
könyvkereskedésében kaphatók. A ren­
dezőség kéri a közönséget, hogy min­
denki idejekorán gondoskodjék jegy­
ről. Pénztárnyitás vasárnap reggel 
nyolc órakor a színházban.

Epe- és májbetegségekuél, epekő és 
sárgaság eseteiben a természetes •Fe­
renc József® keserüviz a hasi szervek 
működését élénkcbb tevékenységre ser­
kenti. Klinikai tapasztalatok igazolják, 
hogy az otthoni ivókúra különösen ha­
tásos. ha a Ferenc József vizet késés 
forró vízzel keverve, reggel éhgyomor­
ra vesszük be. Kapható gyógyszertárak­
ban. drogériákban és filszeriizletekben.

Budapesti állatva ár, május 24. A vá- 
gómarhavásárra 1045 állatot hajtottak 
fel. Arak kilónkint: Ökör Jobb 94— 114, 
kivételesen 124 fillér, közepes 74—92, 
gyenge 5-2—72, bika jobb 96—106. kö­
zepes 86—94, gyenge 76—84, telién 
jobb 90—106, kivételesen 112, közepes 
72—88, gyenge 50—70, bivaly 36—80, 
növendékmarha 64—96, kicsontozni való 
marha 32- 48 fillér. Irányzat: lanyha. 
A sertésvásárra 4650 állatot hajtottak 
fel. Arak kilónkint élősúlyban: Könnyű 
sertés 1.28-1.46, közepes 1.46-1.51, 
nehéz 1.56—1.60 pengő. Irányzat: lany­
ha.

K IN TO R N A

v

— Pista, már nagy flu vagy. Ma azt 
kérdezem tőled, mennyi négy meg hét, 
ne az ujjaidat használd, hanem a fe­
jedet.

—> De tanitó ur, kérem, nincsen ti­
zenegy fejem.

A kávéház bohém asztalánál beszélget 
két barát:

— Te. a főpinoér ngv nézett rád, 
mintha nem fizettél volna.

— Igen, de én meg úgy néztem r i  
mintha fizettem volna.

Egy részeg ember Jelenik meg az 
anyakönyvezctőnél, aki egyedül van hi­
vatalában:

— Ikrek születését akarom bejelenteni 
uraim.

— Miért mondja, hogy uraim, mikor 
csak magam vagyok a teremben?

— Úgy? Akkor hazamegyek és job­
ban megnézem, hátha nem is ikrek.

A férj megkérdi a feleségétől:
— Mi az, mért nem zongorázol már 

napok óta?
— Mert a szomszéd lakótól kétszáz 

dinárt kértem kölcsön és ö a zongora- 
kulcsot kérte zálogul.

!

TŐ ZSD E
Zürich, május 24. (Záriat.) Beograd 

9.1325, Páris 20.43, London 25.33 és öt­
nyolcad, Newyork 518.95, Brüsszel 
72.425, Milánó 27.335, Amsterdam 209.40, 
Berlin 124.26, Bécs 73.025, Szófia 3.745, 
Prága 15.3775, Varsó 58.25, Budapest 
90.66, Bukarest 3.215.

Zr.grcb, május 24. (Zárlat.) Páris 
222.72-224.72, London 277.07—277.87, 
Newyork 56.72—56.92, Brüsszel 791.40 
—794.40, Zürich 10.9350—10.9650, Milá­
nó 298.30—300.30, Amszterdam 2290— 
2296, Berlin 1358.75-136.75, Bécs 798— 
801, Prága 168.04—168.84, Budapest 
991.20—994.20.

Budapesti gabonatőzsde, május 24. A 
gabonatőzsdén a készárupiacon az irány­
zat változatlan, a határidöpiacon az ár­
alakulás egyenlőtlen. Hivatalos árfolya­
mok pengő értékben a határidőpiacon: 
Búza májusra 33.20—33.30, zárlat 33.20 
—33.30, októberre 30.94—31.06, zárlat 
31.02—31.04, márciusra 32.98—33.06, zár­
lat 33.02—33.04, rozs októberre 26.80— 
26.90, zárlat 26.80—26.82, márciusra 
28.54, zárlat 28.50—28.54, tengeri má­
jusra 28.94—29, zárlat 28.88—28.90, jú­
liusra 29.10, zárlat 28.96—29. A kész­
árupiacon: Búza 33—34.65, rozs 29.90— 
30.20, árpa 29.50—30.50, sörárpa 31— 
33.50, tengeri 28.40—29, zab 31.50—32.30, 
korpa 23.25—23.50.

Budapesti értéktőzsde, május 24. Ma­
gyar Hitel 86.5, Osztrák Hitel 48.5, Ke­
reskedelmi Barik 119.5. Magyar Cukor 
183, Georgia 16, Rlmamurányl 112.3, 
Salgó 74, Kőszén 830, Bródl Vagon 
39.25, Beocsini Cement 254, Naslci 194.5. 
Ganz Danubius 171.5, Ganz Villamos 148, 
Atheneum 34.8, Nova 54.7, Levante 25, 
Pesti Hazai 221. Irányzat: szilárd.

Bécsi állat-pótvásár, május 24. (Josef 
Saborsky ét Söhne, Wien. St. Marx je­
lentése.) Felhajtás 366 darab szarvas- 
marha, 522 zsirsertés, 1057 hússertés, 
az irányzat változatlan, lanyha. '
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S  P  O R  T
N egyvenöt nem zet versenyző i 
az am ste rd am i v ilágversenyen

Á hockey-versenyben Hollandia a harmadik helyre szorította Ném etországot 
India biztosan nyeri a hockey-vHágbaJnokságot

Amsterdam, május 24.
Á nemzetközi olimpiai bizottság, az ud­

varral történt megállapodás értelmében 
május huszonkílencedikén nyitja meg ün­
nepélyes keretek között a nagy olitn- 
piászt Az ünnepélyes megnyitáson a 
Svédországban időző Vilma királynő he­
lyett, a királynő férje, Henrik herceg 
vesz részt. A megnyitás ünnepségeinek le­
zajlása után kezdődik meg a futballtorna. 
A holland fővárosba naponta érkeznek 
újabb és újabb versenyzők, pénteken ér­
kezik meg Jugoszlávia futballcsapata is, 
amely szerdán utazott cl Zagrebból. A 
versenyeket rendező bizottság jelentése 
szerint a teljes olimpiai játékokra negy­
venöt nemzet küldötte el nevezését és a 
benevezett versenyzők száma eddig 2200 
főre rúg. Tekintettel azonban arra, bogy 
czideig mindössze huszonhárom állam 
határozta meg versenyzőinek a számát, a 
résztvevők száma előreláthatólag négy­
ezerre fog emelkedni, miután a többi hu­
szonkét állam körülbelül kétezer ver­
senyzőt ki fog küldeni.

Nagy érdeklődés előzi meg a íutballtor- 
nát, annál is inkább, mert a futballvilág- 
bajnokságának Urugai mellett. Argentína 
a titkos favoritja, azonkívül Európa nagy 
reményeket fiiz Portugália szerepléséhez 
is. A fogadóirodákban a legtöbb fogadás1 
Argentina világbajnokságára kötik és 
Uruguai győzelmében rendkívül kevesen 
bíznak. A világbajnok iránti bizalmat fő- 
kép a barcelonai veresége renditette meg 
bár ez az egy körülmény nem elégséges 
arra, hogy ne induljon favoritként a ver­
senyen, tekintettel arra, hogy épp a nagy 
küzdelem küszöbén nem igyekezett kifej­
teni teljes tudását és a játékosok is el­
sősorban testi épségükre ügyeltek.

Szerdán és csütörtökön folytatták a 
hockey-világbajnokság hátralevő mér­
kőzéseit. A versenyek már a befejezéshez 
közelednek és nagyjában kialakult már n 
helyezések sorrendje is. A világbajnok­
ságot, most már biztosra vehető, India 
fogja megnyerni, inig Hollandia egy 
ponttal megelőzve Németországot, a má­
sodik helyre fog kerülni. A második he­
lyezés kérdése egyébként csütörtökön 
dőlt el a Hollandia és Spanyolország kö­
zötti mérkőzésen. A meccs 1:1 arányban 
eldöntetlenül végződött és így a döntőt 
India Hollandiával fogja lejátszani. A: 
esetben, ha Hollandia vereséget szenve­
dett volna Spanyolországtól, úgy Né­
metország került volna a második helyre.

Csütörtökön mérkőztek Dánia és Bel-

Spanyolország hockey-csapaia
(M ajor rajta)

gium hockey-csapatai is és a mérkőzés 
3:1 arányban a belgák győzelmével vég­

A  Pesterzsébet beutazásától függ 
a SzA N D  magyarországi vendégszereplése

Az OTT válasza a beliigyminiszté. ium rendeletére
A belügyminisztérium rendeleté, a 

mellyel megtiltotta magyarországi fut­
ballcsapatok vajdasági vendégszereplé­
sét, teljes bizonytalanságot teremtett a 
jtigoszláv-niagvar sportérintkezés te­
rén. A magyarországi Országos Test­
nevelési Tanács ugyanis retorziókepen, 
a magyar csapatoknak megtiltotta jugo­
szláv csapatok fogadását és igy mind­
azok a nemzetközi mérkőzések függő­
ben vannak, amelyeket a pünkösdi ünne­
pekre magyarországi, illetve vajdasági 
egyesületek kötöttek 1c egymással. A 
szuboticai bajnokcsapatnak például 
Szegeden és Kecskeméten kellene a pün­
kösdi ünnepeken vendégszerepelni, a 
VSC-nek pedig Rákosligeten, míg a 
Pesterzsébetet a Szuboticai Sport vár­
ja, a BAK-ot pedig a Noviszadi AK.

A SzAND utazására már minden elő­
készület megtörtént, azonban a vendég- 
szereplés sorsa a Pesterzsébet és a BAK 
beutazásától függ. fíénis Simon, a 
SzAND futballszakosztályának elnöke 
szerdán este telefonon beszélgetést foly­
tatott l'aragó Lajossal, a Bástya buda­
pesti megbízottjával, aki közölte Bellis­
sel, hogy az OTT csak az esetben en­
gedélyezi a szuboticai bajnokcsapat

Megkapja a beutazási engedélyt 
Pesterzsébet csapata

A Szuboticai Sport nagy előkészületeket telt a mérkőzésre
A Szuboticai Sport vezetősége még ré­

gebben lekötötte a Pesterzsébetet, a ma­
gyar másodosztályú profibajnokság első 
helyezettjét, amelynek cgy-két játékosa 
nemzetközi viszonylatban is elsőrendű 
klasszis. A két egyesület megállapodása 
után történt azután, hogy a belügyminisz­
térium betiltotta magyar csapatok vaj­
dasági vendégszereplését. A Szuboticai 
Sport vezetősége mindent megpróbált, 
hogy a budapesti csapat beutazása lehe­
tővé váljék és értesülésünk szerint a 
Sport fáradozása eredménnyel is já r t A 
belügyminisztériumban ugyanis Ígéretet 
tettek arra, hogy a Pesterzsébet beutazá­
si engedélyét megadiák cs pénteken ér­

ződött. Dánia a második félidőben visz 
szaesett.

szegedi és kecskeméti vendégszereplését, 
ha Pesterzsébet beutazási engedélyt kap 
Szuboticára. Amennyiben ez az enge­
dély nem érkezik meg idejében Buda­
pestre, úgy sem a SzAND, sem periig 
más jugoszláviai csapat nem vendégsze­
repelhet Magyarországon.

A szerda esti telefonbeszélgetés óta 
azonban — hir szerint — kedvező fordu­
lat történt, amennyiben a Pesferzsébet 
szuboticai vendégjátéka biztosítottnak te­
kinthető. Ezek után a SzAND is lejutsz - 
hatja magyarországi mérkőzéseit.

Á SzAND vasárnap a Bástyával, hét­
főn pedig a Kecskeméti AC-bal nierkő- 
z i l\

Á SzAND intézőié már össze is állítot­
ta a csapatot, amely nélkülözni fogja vá­
logatott játékosait Siflist és Beleszlint. 
azonkívül Ördögöt. A csapat felállítása a 
következő:

Ambrus — Held. Rengei — Kopilovics. 
Weisz. Karip — Inotai, Kikics, Kovács, 
Horváth, Szilágyi.

A csapat az eddigi számítások szerint 
vasárnap délelőtt utazik cl Szegedre. A 
csapat vezetői (iyorgycvics Jován tör­
vényszéki bíró, ügyvezető elnök és Sze- 
gedlnsski Nesztor intéző lesznek.

tesíteni fogják erről a budapesti jugoszláv 
követséget.

A Szuboticai Sport vezetősége a bel­
ügyminisztérium Ígéretére támaszkodva 
nagy előkészületeket tett a mérkőzésre, 
amelyre a kék-fehérek legjobb tizen­
egyét állítják ki. Vermes intéző a csa­
patot a következőképpen állította össze:

Botka — Nagykanász II.. Illgcn — 
Falatkó, Jankovics, Szilágyi — Csete, 
Kurbánovics, Rttkovina, Berényi. Denegri.

A Pesterzsébet komplett csapatával ér­
kezik Szuboticára. A mérkőzés öt óra­
kor kezdődik a Városligeti pálván.

Hétfőn a Pesterzsébetnek az SzMTC 
lesz az ellenfele, mely alkalommal reor­

ganizált együttesét fogja szerepeltetni, 
melyben Jovánoviccsal, Barcsival és 
Rogliccsal fogja felvenni Pesterzsébet, eU 
len a küzdelmet.

Népes mezőny indul a pünkösdi no­
viszadi tennlsz versenyeken. A novisza­
di tenniszklub pünkösdkor nagyszabású 
versenyeket rendez a Vajdaság tennisz- 
bajnokságáért. A versenyre már eddig 
is a legjobb nevű jugoszláv tennisze- 
zök küldötték el nevezéseiket. Szuboti- 
eáról Kovács Antal, Kovács Antalné, Ko­
vács László, Mészáros Dezső, Bokor és 
Vig, Palicsról Schrégcr Lili és Balázs 
Iván, Becskerckről W attay Szöszi, Be­
nő Ilonka, Paunovicsné Wattay Zsuzsi, 
Paunovics Velizár, Szén tárói Bokor Bé­
la és Bokor Béláné, Odzsaciról dr. Érti 
János, Elamann Péter, dr. Mamuzsies 
Jócó és Schweiszgut Mariska, Futakról 
őrgróf Pallavicini Sándor, Pancsevóról 
Radanov Radivoj és Parcsctics Vladi­
mir, Vrbászról Radovics Iván, Hauslo- 
hner Béla, Hauslohner Irén, Wenzera 
Ottó, Abodics Nikola és Frcund Ist­
ván, Noviszadról Cscrnojarov Vladi­
mir, Uzelac Szandi, Uzelac Tlico, Frank 
Klári, Frank Tcrus, Schönberger Nusi 
és dr. Biaunstciner Ferdó, Sztaribecsej- 
röl dr. Oortva János, dr. Galambos Im­
re és Galambos Irén jelentették be rész­
vételüket. Beogradi nevezések még nem 
érkeztek, de kilátás van Popovics, Sze- 
leketinszki és Tanackovics szereplésére.

Az SzMTC Zemunban. Pünkösd va­
sárnapján az SzMTC Zemunban .ven­
dégszerepel, ahol a jónevii Spárta lesz, 
az ellenfele. A vasas csapat zemuni sze­
replését nagy érdeklődés előzi meg, 
mert Bakacsival és Jovánovicscsal in­
dul a küzdelembe.

Játék közben csak a góllövök Ihatnak 
sört a Atinerva-nyomda és a vasutlgaz- 
gatósági nyomda mérkőzésén. Vasári 
nap izgalmas, de egyben mulatságos 
sportattrakciója is lesz Szuboticának. A 
SzAND-pályán két nyomdászcsapat fog 
egymással nemes harcot vívni huszon­
öt adag borjupörköltért, amelyet ter­
mészetesen a vesztes csapat számlájá­
ra fognak felszervirozni. A versenyt 
rendező bizottság nagy előkészületeket 
tett és hogy a játékosok harci kedvét 
fokozza, úgy határozott, hogy játék 
közben csak az a játékos kaphat sört, 
aki előzőleg gólt lőtt. A határozat ter­
mészetesen kellemetlenül érinti a védő­
játékosokat, akik valószínűleg úgy fog­
ják magukat megbosszulni, hogy egyet­
len gólt sem engednek majd be. Ezek 
után valóban izgalmas meccsre van ki­
látás. A mérkőzés fél öt órakor kezdő­
dik.

Pünkösdi program Noviszadon. Pün­
kösd két napjára a noviszadi sportegy- 
letck budapesti elsőosztályu csapato­
kat kötöttek le, de a magyarországi 
futballistákat kitiltó belügyminiszteri 
rendelet következtében a programmed 
meg kellett változtatni. Így vasárnap 
a petrovaradini Gragyanszki és a no­
viszadi ZsAK elömérkőzése után a 
Radnicski a Vojvodinával mérkőzik. 
Hétfőn Vojvodina—Juda Makkabi, majd 
Radnicski—NAK mérkőzés lesz.

A szuboticai lövészegycsülct vasár- 
P tartja az első céllövö versenyt. A
uboticai lövészegycsülct vasárnap 
lután négy órakor a 3-ik liuszárcz- 
d laktanyája mögött épült lövöldében 
■tja első céllövészcti versenyét. A lő­
rén a tagoknak katonai fegyver áll 
ndclkezésérc. A vezetőség felhívja a 
gokat, hogy minél nagyobb szambán 
énjének meg a lőtér megnyitásán. 
:rt fényképfelvételeket is fognak ke­
lteni. Azok, akik még nem tagjai az 
yesiiletnck, de be akarnak iratkozni 

egyesületbe, szintén résztvehetne s

Mi volt a szuboticai tenniszverseny 
eredménye? A szuboticai Sport klub a 
múlt vasárnap klubközi tenniszverseny 
rendezett a vrbászi Dulcisszal. A >Dul- 
cis« vezetősége annak közlését kéri, 
hogy a verseny eredménye tévesen 
jelent meg a lapokban, mert az I-
II. osztályú eredményeket — helytele­
nül — együvé számolták. Az I. osztály 
ban 9:2 volt az eredmény a Dulcis ja­
vára. A verseny egyébként 13:10 arám­
ban a szuboticaiak győzelmével végző­
dött.
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KÖZGAZDASÁG
Délszerbia természe'i kincseit, történelmi múltját 
es naznparának fejlesztéséi tárja fel a szkopljei 

kiáilités
CsCtö.tökön vo’t az Ünnepélyes magnyitó

A kiállítást az újonnan cpiilt szkop­
je i Rozsai elemi iskola hatalmas épii-, . - ..............  ^pu
létében rendezték. Az első emeleti he­
lyiségekben a délszerbiai textilipar ter­
mékei nyertek elhelyezést, inig a gaz­
dasági kiállítás az épület második eme- 
Jí/ci helyiségeiben van.

Az épület előcsarnokában remekbe 
'készült oltár vonja magára a látogató 
figyelmét. Az oltárt a topolai királyi 
kastély kápolnája számára készítették. 
Nagyon érdekes a délszerbiai népművé­
szeti terem is. Egyszerű földinivesem- 
'berek munkái sorakoznak fel itt a leg­
tarkább összevisszaságban. Krisztus- 
szobrok, cizellált, faragott dísztárgyak, 
fából, rézből és bronzból, népies motí­
vumokkal díszített bútorok cs berende­
zési tárgyak egész tömege. Különösen 
Impozáns látványt nyújt egy fából ké­
szült hatalmas szobormű, amely Ádáinot 
lés Évát ábrázolja a paradicsomban. A 
szobrot két egyszerit földmivesember 
készítette. Megtaláljuk a népművészeti 
kiállítás termében a topolai királyi kas­
tély kápolnájának kitünően sikrült ki­
csinyített modelljét is, amelyet a kiál­
lítók ajándékul szántak Péter trónörö­
kös számára.

^Délszerbia múltja* ezt a nevet viseli 
.a következő terem, amelybe a szkopljci 
muzeum igazgatója (Jrujies egyetemi ta­
nár, a múzeum felbecsülhetetlen értékű 
ereklyéit állította ki szinpompás elren­
dezésben. Ezek az ereklyék mind Dél­
szerbia múltjáról beszélnek, a középko­
ri szerb művészet hallatlan fejlettségé­
ről tesznek tanúbizonyságot. Képek, 
szobrok, öltözetek sorakoznak fel sűrű 
sorokban ebben a teremben és rengeteg 
kitünően sikerült fotográfia a délszcr- 
biai kolostorokról. Különös érdeklődésre 
tarthat számot a szkopljci nemzeti mú­
zeum gazdag érmegyüjteménye. Üveg 
alatt sorakoznak fel a legkülönbözőbb 
pénznemek, a Krisztus előtti hatodik 
századból származó görög pénzektől 
kezdve egészen a középkori délszerb

mazó aranypénzek. Az érmegyiijtemény 
mellett gazdag középkori fegyver és ék­
szergyűjteményt is találunk.

A terem felett elhúzódó erkélyen a 
(Jelszerbiai hímző és szövömiivészet re­
mekei nyertek elhelyezést. Szebbnél- 
szebb arany és ezüst szövésekkel díszí­
tett faliszönyegek, térítők, remek csilim- 
példányok töltik meg a falakat és az 
állványokat. A gyönyörű darabok kivé­
tel nélkül háziipari munkák, amelyek 
Bitolj és Prizren környéki emberek ke­
zétől származnak.

Egy másik terem Délszerbia gazdaság1, 
hineseit reprezentálja. A szkopljci cégek 
kiállítási pavillonjai sorakoznak egymás 
mellett ebben a teremben, elsősorban 
szörinekészitményeikkel. A nyomdaipar is 
méltó módon van képviselve. ízléses, mű­
vészi érzékkel elkészített plakátok és

A gazdasági propaganda kiépítését sürgeti 
a kamarák országos kongresszusa
Az oszijeki kereskedelmi és iparkamara jubi’euma

Oszijekről jelentik: Az osziieki keres­
kedelmi és iparkamara hetvenötéves ju­
bileuma alkalmával megtartott országos 
kamarai kongresszus megvitatta a köz- 
gazdasági élet aktuális problémáit. A 
kétnapi tanácskozások ered mén vek ént a 
következő határozati javaslatot fogad­
ták el:

1. A konferencia megállapítja, hogy 
külkereskedelmi mérlegünk passzivitása 
veszélyes méreteket ölt, felszólítja te­
hát az összes mérvadó és felelős ténye­
zőket, hogy amig nem késő. kiséreíje- 
nck meg mindent ennek megszünteté­
sére.

2. A konferencia megállapítja, hogy 
bizonyos reformtörekvések ellenére .az 
ország konzuli szolgálata még korántsem 
felel meg viszonyainknak és közgazda­

nyomtatványok tesznek tanúbizonyságot 
a délszerbiai nyomdaipar fejlettségéről. 
Egy másik részben a mezőgazdasági ter­
mékek pavillonjait találjuk, a szőlőterme­
lés, a malom és bányaipar, a földinivelés 
reprezentatív képviselői szinte kivétei 
nélkül felsorakoznak itt gyártmá­
nyaikkal.

Talán legérdekesebb a halászati kiállí­
tás. Délszerbia elképzelhetetlenül gazdag 
természeti kincsei között nem az utolsó 
helyet foglalják el a gazdagabbnál-gazda- 
gabb halastavak, A halászati kiállítást 
Sztankovics Szinisa egyetemi tanár állí­
totta össze és méltó módon sikerült do­
kumentálnia ennek a rendkívül elterjedt 
délszerbiai iparnak fejlettségét és fon­
tosságát.

Az akváriumszerü helyiségekben a leg­
különbözőbb halfajtákat látjuk kiállítva. A 
délszerbiai tavaknak speciális halfajtáik 
vannak, amelyek máshol nem igen talál­
hatók fel. Nagyon szépen és gondosan k i­
dolgozott halászcsónakokat is kiállítottak. 
A halfeldolgozó ipar fejlettségéről és élet- 
képességéről beszélnek a különböző kon­
zervgyárak kiállított készítményei.

Az udvaron kapott helyet az állatkiál- 
litás. Juhok, tehenek, fajlovak és számta­
lan fajbaromfi van kiállítva itt valamennyi 
gyönyörű példány.

Külön érdeklődésre tarthat számot a 
szkopljei sörgyár pavilion ja. ahol habzó, 
pompás szkopljei sört mérnek a látogatók 
tömegeinek, akik a rengeteg látnivalótól 
elfáradva szív esen pihennek meg rövid 
időre a kiállítás büffeiben és vendég­
lőiben.

Sz. K.

ságunk érdekeinek, ezért tehát ennek a 
kérdésnek fokozott figyelmet kell szen­
telni és a konzuli személyzet alapos ke­
reskedelmi kiképzésére fokozott figyel­
met kell fordítani. Nagy kár ezenkívül, 
hogy külföldi képviseleteink ncin ren­
delkeznek elegendő szánni személyzettel, 
megfelelő információs anyaggal és sok 
helyen, ahol pedig Jugoszláviának élénk 
kereskedelmi összeköttetései vannak, 
egyáltalán nincs konzulátusunk.

3. A konferencia megállapítja, hogy 
nem fordítanak elég gondot gazdasági 
statisztikai adatok gyűjtésére, rendezé­
sére és közlésére. Az uj költségvetésben 
törölték a gazdasági szakstatisztika ve­
zetésére szolgáló tételek legnagyobb ré­
szét, úgyhogy egynémely reszortban tel­
jesen megszűnt a statisztikai szolgálat.

A konferencia véleménye szerint a Ieí- 
jobb volna törvényileg rendezni a gaz­
dasági statisztika kérdését, a törvény 
meghozatala előtt azonlian fel tétlenül 
meg kell hallgatni az érdefeelt gazdasági 
körök kívánságait.

4. A konferencia hangsúlyozza, \  hogy 
a gazdasági propaganda és ezzel kap­
csolatban az információs szolgálat rend­
kívül fontos az ország közgazdaságának 
fejlődése szempontjából. Az állam részé­
ről eddig ebben a tekintetben elég sokat 
tettek, de mert nem vezették elég rend­
szeresen és szakszerűen, ennek a mun­
kának nem sok hasznát látja a közgaz­
daság. A konferencia ezért kéri a kor­
mányt, hogy szenteljen ennek a kérdés­
nek nagyobb figyelmet, különösen pedig 
a külföldi informatív szolgálatnak és 
létesítsen egy központi orgánumot, 
amely az állami hatóságok és a gazda­
sági tényezők közreműködésével hat­
hatós információs tevékenységet fog ki­
fejteni.

5. A konferencia megállapítja, hogy a
forgalmi adó érzékenyen megkárosítja 
a közgazdaságot és ezért követeli, hogy 
ezt az adónemet azonnal szüntessék 
meg. ‘

Uj kábel árlejtés volt a Jugoszláv tele-' 
fon kábelhálózatra. A jugoszláv kábel­
árlejtés iránt nagy érdeklődés nyilvá-- 
mii meg. A napokban tartották meg a 
postaügyi minisztériumban az árlejtést. 
Az árlejtésre igen sok ajánlat érkezett 
be. A két legkomolyabb ajánlat a német 
Siemens és Halske-cég és a ótanJurd 
Electric Co cég volt. A két ajánlat na­
gyon kevéssé különbcz'k egymástó1, 
sőt a fizetési feltételek is míjdnem 
azonosak. Mindakét pályázó megelég­
szik tizenötesztendős fizetési periódus­
sal. Sőt mindakét cég elfogad fizetés- 
képen állami bonokat, még pedig 94-es 
kibocsátási árfolyamon, amely papírok 
nyolcszázalékos kamatozásúak lennének. 
A minisztérium azt hiszi, hogy a kábel­
fektetés következtében a telefonforga­
lom meg fog növekedni és igy az annui­
tások kifizetése nem fog akadályokba 
ütközni. Az árlejtésre ajánlott kábelek 
értéke háromszázmillió dinár között 
mozog.
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S p o r t r e g é n y  (22)
Pillanatnyi gondolkodás után lord Westmount 

a szócsövön kiszólt a sofförnek:
— Eastbournebc . . .  amilyen gyorsan csak 

lehet, és ne törődjék a hajtási szabályokkal.
A motor vidám röffentést hallatott és a li­

mousine röpült az országúton. Pat Malone elbű­
völve nézett ki a üvegablakon. Társa megkérdez­
te tőle:

— Ült már autóban, Pat?
— Ó igen! — felelte, de pár pillanat múlva 

becsületesen hozzátette. — ...V agy is... jobban 
mondva autóbuszban. De az mégis más volt.

Lord Westmount jókedvűen nevetett. Bizo­
nyosan volt egy kis különbség az ő 1200 font 
sterlinges limousiueja és a Whitechapel Road és 
Commercial Road döcögő autóbuszai között. Az 
clfásult nagyur megirigyelte Pat Malone friss 
benyomásait, az újonnan megismert kényelem, 
meg fényűzés sok apró részletének csodálatos 
felfedezését.

Talán sokan igyekeztek volna — Pat liclyze 
tehén — meglepetésüket eltitkolni, fölényesen és 
közömbösen viselkedni. De Pat túlságosan egy­
szerű és erős volt ezekhez a kicsinyességekhez. 
Örömét, meglepetését bátran megmutatta, előre 
hajolva, térdére könyökölve nézte a teljes gyor­
sasággal elsuhanó sétányokat, az egymásután ro­
hanó mezőket, facsoportokat; azután ismét a ko­
csi belsejét nézegette és hátradőlt egy pillanatra, 
hogy a ruganyos, kényelmes párnákat élvezze. 
Az ut nagyon is rövid volt neki és lord West­

mount örömmel leste boldog arcát, elégedett vi 
selkedését.

De mikor Eastbournebe értek a gyors lejtő: 
utón — maguk mögött hagyva a dombot, ahon­
nan gyönyörű kilátás nyilik a tengerre, meg a 
városra —■ ismét uj, az előzőkhöz hasonló megle­
petések vártak rá; a kocsiból kiszállva a szállo­
dába tértek be, amely Pat szemében a lehető 
legnagyobbszerü, végtelenül pompás épület volt; 
azután a libériás inasok, akik ajtót nyitottak és a 
hall bejáratáig kisérték őket; a bátorok és díszí­
tések hallatlan fényűzése; a süppedő szőnyeg, a 
körülötte levő emberek, akiknek ez a sok csoda 
bizonyosan a mindennapi környezete — Pat szé­
dült, káprázott a szeme.

De ott volt ám mellette a pártfogója, ő maid 
megmondja, mit tegyen, hova menjen, vigyáz rá; 
amikor ez végiggondolta, már elmúlt minden za­
varó érzése és néhány perc múlva visszanyerte a 
sokat próbált uccagyerekek merészségét. Szük­
sége is volt rá, amikor beléptek az étterembe.

Kis kerek asztalkák mellett, finom modorú 
emberek ettek, előkelőén, varázslatos ügyesség­
gel, mindenféle ismeretlen ételeket. A vacsorázok 
legnagyobb része felnézett, amikor ők ketter 
bejöttek és tekintetük Paen állapodott meg. Kék 
öltönye nyilvánvalóan készen került ki egy áru­
házból, cipője nagy, erőstalpu, kabátujjából fegy­
verként mered elő csuklója és keze.

Pat megérezte a feléje irányuló szemek meg­
lepett, kiváncsi tekintetét; kissé megzavarodva, 
ösztönösen a harcos álcáját öltötte fel. Állkapcsa 
kifeszült, tekintete kemény, merész lett, kidagadó 
tüdeje a minden eleganciát nélkülöző kabátját 
olyan tömbbé varázsolta, hogy a bámuló szemek 
igazán tágranyiltak. A kicsi asztalok között, a te­
rem lágy szőnyegén, társa mögött haladva, csí­
pőjét minden lépésnél kissé megingatva, rettene­
tes, szinte fenyegető volt, mint a hanyatló római 
birodalom egyik városába bevonuló barbár ural­
kodó. i

De amikor kis különálló asztalukhoz ültek, 
lord Westmounthoz fordult segítségért.

— Igazán, B oss? ... tudja, hogy sejtelmem 
sincs ezekről a dolgokról! mondja meg, hogy 
mit kell itt csinálni.

— Igen Pat, természetesen.
— És az a fehéringes ember mit akar tő’ 

lünk?
— Várja, hogy mit rendelünk. Mondja meg 

neki Pat, hogy mit akar.
— Akármit kérhetek? Amit csak akarok?
— Természetesen.
Pat hosszasan elmélkedett; úgy érezte: ezen 

az előkelő helyen kötelessége finom, úri ételeket 
rendelni, de a régi életéből is kisértette néhány 
— Andy Clarkson által száműzött — jó falat.

Végül nyilatkozott.
— Sertéskotlcttet akarok borsópürével és 

burgonyával.
Lord Westmount elfojtotta jóizü mosolyát.

,— Félek, — mondta, — hogy itt nincs borsó- 
püré, legalább az étlapon nincs feltüntetve. De 
rendelek magának borsót, zúzza majd szét a vil­
lájával, jó?

Néhány pillanat múlva egy másik méltóság­
teljes ur hajolt Pat föle.

— Milyen bort parancsol, uram?
— Tessék? Bort? Várjon csak. Boss, jaj),

Boss . . . Ez azt kérdi tőlem, hogy milyen bort 
akarok.

A lord most már igazán hangosan felneve > 
tett, látva pártfogoltja aggódó, könyörgő arcát.

— Nos Pat, mondja meg neki, de talán szíve­
sebben inna sört.

Pat merészen megkérdezte;
— És maga Boss, mit iszik?
— Én Beáimét rendelek. Beaune... Egy bor­

fajta neve ez, Pat, vörösboré. Ennek a szállodá­
nak a Bcauncját ismerem, nem megvetendő.

Pat kiegyenesedett.
(Folyt, köv.)

*0)
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T T ^ Í Í  cr2T "2 ¥  l’a fürész9yárl kertlény hulladék
-H. 8.-S. &J -fi. fi. 100 klgr.-ként házhoz szállítva

192tt m áju s 2 5

Kötözött puha hulladék 1 méter hosszban
kemény hűl adék „ „ >>
I-a bükkhasáb, vegyes hasáb vagontételekben 
a legolcsóbb napi áron Juk’ó iv a  41 T ele fo n  669

NYILT-TÉR

... '

Ledcrer Szerén, u:y a maps, mi it a rokon­
ság nevében fájda ómtól megtör, szívvel jelenti, 
hogy édesatyja

L E D E R E R  S A M U
volt vá ősi jav.idalnii h.vata'i tisztviselő, ez 
év május 24.-én reggel 7 óraitor, 72 éves Korá­
ban elhunyt.

Temetése május 25.-én, délután 3 órakor 
lesz a Skotui Viatora ul 8 sz. gyászházból.

'* < *.»V> ’•'A? A’.

Ukvidacioni Odbor Pokopnog Drustva Sv. Ivana 
u Subotici.

Na vanrednoj velikoj skupStini odrzannj dnc 
6. maja tek. god. odluőena je likvidacija druStva, sto- 
ga se pozivaju svi plaéajuéi, umirovljeni i bivsi pla- 
óajuói őlanovi, da svoje clanske knjizice u svomc in- 
teresu predadu likvidacionom odboru u druStvenim 
prostorijama (V., Miska Próióa ul. 29., kuéa Vranje 
Éarőeviőa) najkasnije do 9. juna L g. pre podne u 
12 sati, jer óe u protivnoni slucaju otpasti od od- 
Stete.

U Subotici, dne 23. maja 1928.
5292 Likvldacioni Odbor.

Tisztelettel közöljük a kokszfogyasztó kö- ' 
zönséggel, hogy

W IENI LÉG SZESZG Y Á R I KOKSZ

KULÁN: kizárólag WEINMANN ÖDÖN cégnél, 
az Apatini Sörgyár föraktárosánál, VRBÁSZON: 
kizárólag SCHAUDT FRIGYES cégnél, SZRBO- 
BRANBAN: kizárólag JULIUS JAKOB cégnél 
kapható.

Wien! Gázmüvek
5209 felsöbácskai vezérképviselete.

Haját! De csak valóban m gbizhafó, bevált bajtápszerre’, a 
Csillag Anna-fólc bajkenóccscl! A C állag-féle hajkenőcsőt 50 
év óta a világ minden részében mill ók és rn Iliók a íegiobb 
eredménnyel használják. Önnek is csak ez fog segíteni. Nagy 
tégely ára <0 dinár, a kettős tégely 91 dinár. Ebhez szüksé­
ges: különleges shampoon, 20 fejmosásra elég, 25 dinár. Posta-

költség külön. Megrendelését pontosan igy címezze:

„AURORA" Abt. 1. Novisad, Ze’ezniőka 47 J

CM

N G Y E N
kap egy hivatalosan fémjelzett 14 karáio;

A R A N Y  P E C S É T G Y Ű R Ű T
aki a anti alkalmi vételt el nem mulasztja

Garantált valódi lenvászon'oől 6 sze­
mélyes abrosz 150 cm 6 szalvétával, 
ízléses modern mintával elő rajzolva 
kívánatra madeira, riselö vagy angol 
made.ra liimzésne': megfelelő rajzzal

ö s s z e s e n  c sa k  2 2 0  d in á r
utánvéttel bármontve szállítja :

L E O P O L D  S A M U E L , S E N T A
MODERN ELŐNY0V1DABEREN .-EZESI GYÁR \

H i

A r é g i  é s  e l i s m e r t  D r . L e h m a n -  ’ 
l é l e  v á r ó  «i a r c -  é s  k é z ik e n t f  c? é s  k r é m
5211. szám alatt törvényesen védve. Békebeli minőségben, 
éjszakai használata zsirtartahnu, nappali haszna otra zsir- 
talan (krém) areviz, szappan és púder 3 sz nben. — E ltávo­
lítja  a szeplöket, m ájfo ltokat, pattanásokat bőratkát (m itte- 
sser) és az összes börtisztátlanságokat. Ken cs 12 din 
króm, areviz, szappan és púder darabonként 10 dinn 
E g y e d ü l i  rak tá r az egész S. II. S. K iraysá? területóra

J u g o v ié  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v is a d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogokat védő hivatal által. Őrizkedjék az ártal­
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedmény

ii r, 
nar.

to00X)X

Legmodernebb n ő i  r e t il iU IÖ k , f é r f i  n é n z >  
és c lg a r c t t u - x z iv a r f c á r c ik ,  a k  t a t í i s . i á k ,

ÍlttlXÓ b ő r ű  I ld iik  gyári rak ára 
e s z  . t i l t o t t  í i r a ’i m e l l e t t !

S c h l a g e r  H e n r i k
s p e c iá l is  b ö r i  n d Ö a és b ő rá ru  ü z le te

S u b o ' i c a ,  A l e k  a n d r o v a  u ’. í .  s z á m

Kovács Antal-féle téglagyár bérlője

Hermann Vilmos,Subotica

FBI
ajánl legolcsóbban mindenfajta ép :tő

gr v
V G L A mn

ch am otte-tég lá t és -lisz te t saját ipar­
vágányán  w .iggonba rakva,

valamint Subotlcán az építkezés helyszíné c szállítva, 
kedvező fizetési feUéte’ek m ellett 

Levél- és táviratcím :

I l e r m a n n  V i lm o s  S u b o t i c a  
K aradilóeva 12 Telefon : 7 -6 9

e.
£

UJ KÉZ AJUNKAÜZLET NOViSZAOÜN
Elv lh lom teljes nnn/as zoayi ke on<fvék varrását, 
himzé t férfi- és gy?rmnkf *hé nem i készi ősét, ngy- 
ta  <a ó i', sztórok val mint f i l \  no jeli \  "erzsa, ke’im, 
tiioen munkák elkészítő ét. G ép- és kézi azsurozéít, 
endlizést, mono ;ram  Ázást és m inden szakm  ba vágó;2 
m unkát a legm odernebb kivitelben és leg ju tá  lyosabb**

árban. Modernül berendezett e lő l o . da.
A nb. közönség szives pártfogását kérem , ti z te ’ettel

SIC H E R M A N N  R IZ A . I lm a  u '. 34 .

S o m b o r b a n
a város belterületén nagy jövedelmű

to é r  to á z
MO

B ővebbet:
Dr. SZÁNTÓ MIKLÓS-nál, SOMBOR

/.•Uj B u ick -B en i-C itro en  automobilok
luxus túrakocsik, legjobb kivitelben, legszebb 

színekben, továbbá használt jó autók, 
Oakland 5 üléses, Citroen-Fiat 

3—4 ülésesek h o s s z ú  
lejáratú részletfize­

tésre kaphatók
Kain Lajos, C itroen autom obil k ép v ise lő

Subotica, Váró háza épület—»•» . i—'«aa*x 4549

» A R G U S «
k e r e s k e d e l m i  é s  t u d a k o z ó d ó  i r o d a  
N O V IS A D , P e t r a  Z r in j s k o g  toroj 3*

Nyújt ás beszerez ludósltásokat, ajánlkozik  
váltó- és törlesztéses jelzálogkölcsön beszer­
zésére, közvetít egyezséget fizetésképtelen  

kereskedők és iparvállalatoknál

5

V i t l í d i

amerikai manilia
valamint k e n d e r k é v e k ö t ö - ,  továbbá
gabonás-, l i s z t e s -  é s  k o r p á s z s á k - ,  
v ízm en tes  pon yva-, k erti- é s  tü zo ltó -  
töm lö- é s  z s i n e g  á r u - s z ü k s é g  l e t é t  

leg o lc só b b a n
r

cégnél Subotica, I., Cira DnSana ullca 1 
f e d e z h e t i .

Interurban telefon 192 
Kérjen áTaj;lnlatot! Kérjen árajánlatot!

I

Mielőtt építkezéshez mész-,
cement-, gipsz-, oltottmész-, fed íllem ez-vagy  más épít­
kezési anyagodban, vadontételben vagy kisebb m ennyi­
ségben szükségletet beszerezné, kérjen ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  mésztermelőtől
SUBOTICA, I. Sokolska (Gombkötő) ul. 6. Telefon 368 és 867

ABLAKÜVEGET

tükörüveget, csiszolt üveget, 
s a j á t  gy á r t in á (i y u t ajánl

Drag. Obradoriő, Beogrnd
Kr. Milana 31 (Urosova l’Ivnlca) >4 

Telefon 31-93 4588

P . & C. HABIG é s  PANIZZA ka apók, valam int 
L.B .O . úri é s  női h arisnyák  egyedü li lerak ata  csak

Somborban
a Bácsmegyei Napló

részére

liitdelisetil
Dr. Szántó Miklós

Apatini ut 46. vesz fel.
Telefonszám 341, |

a

*-*««<*-
M a iso n  f o n d é e  

1852

Nagy kiterjedésű szőlőtelepeinken 
termett legnemesebb borok garan­
tálják készítményeink régi elismert 

zamatját.
Postai szá l tás 3 eredeti 7 deci­
literes palack, csomagolási és szál­
lítási költségekkel együtt bá'm ely 
állomásra 125 dinár utánvét mellett

T E M M E K  
szőlőtelepei, Béla Crkva

wlM IIM
« •»I ’híJÓl!

4M(*f

t/T iS

i í l íSw5ÜI íii íPÍ’i

S U B O T I C A  — A le k s a n d r o v a  u ic a  

S O M B O R  — A le k sa n d r o v a  u líc a

N O V S S A D  — K ralja P etra  u lic a  (D. N a s tlc )

c é g n é l S u botica , hol a le g sz e b b  é s  leg iz lé se seb b  

úri d ivatc ik k ek  k ap h atók . — szili] írd, Doatos ilszolflttásVUK0V1CS GERŐ
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Legújabb sport-könyvtár:
Mihályi Déne: A motorkerékpár, kötve 6 2 .- 

tu z v e ............................................................ 4(J _
Dr. Manuislch Mihály. Labdarúgás . . . .  32’— 
Dr. löldcssy János: A magyar válogatóit

futballisták k ö n y v e .......................  28.—
Breuer B. Armand: A motorcsónak sport,

k ö tv e .................................................  40t_
tűzve...................................................  30.—

Molnár fiózv. A kerékpározás’kézikönyve 4(k—
Schlosser Imre: A modern futball.. .. .. 28*—
Jákob! Ro’ant*: Ping-Pong könyve,’ ’sok

k ép p e l..........................................................  21.—
Dr. Földessy János: Futball”  évkönyv

1927-re ....................................................... 21.—
Vadss Iván: Sportolás, szépség,’ egész­

ség . . .........................................................  18.—
Mihályi Dénes: Az automobil, kötve . . . .  92.— 

fű z v e ............................................................  76.—

J á r m ű m o t o r o k
folyékony tüzc'.őszcrckkcl dolgozó gyors­
járatú automobil-, repülő-, traktor-, csó­
nak- és kerékpármotorok szerkezete és 
kezelése, irta: Jalsoviczky Lajos oki. gé­
pészmérnök-tanár .........................................  90.—

Fenti kSnyvek megr. ndclhetők
a „ M in e r v iu r. t. k ön yvosztá lyáb an

Érelme zücdó?, ideg-, csont-, bőr-, mirigy- 
és izületi bajosnál, golyva, i zadmáoyok, 
hüdések, angolkór, várszegénység, stb. ellen

Jódoi í ürítők, hklegviz-kurúk,
l é n y  k u / . e l é s .  ttíion’. ivó-füvdokurá.t

Prospektust küld a tü  díí'jjargafÓ3iijjf 
C s i z f ü r d ö  (C zkú >e’e, Cse’is/’ovákia)nu

C ze ise ;  J ó z s e f ,  S om b or
Sv. M i'etic uh 36 T efcfon  133

Vállal mindennemű mé’y és

á ríézá  k ú t  tú r á s á t
«q*.i  r«. .»

u
I

.TM

• s• i

■.K’’;

,  k '•

1

* izvu zet ca e s  , , u r a ,>•• n ie ie jv  z-  
iti á s o k  b e r e n d e z é s é t  5132 ea

Af i  1

Dr. SEIDL GYÓGYPENZIÓ
C R I K V E N I C A

Tengeri fürdő Klimatikus gyógyhely
Modern uj építkezés 50 szobával. Központi fek­
vés a gyógypark mellett a strandfürdővel szem­
ben. Minden kényelem. Privát lakosztályok. Víz­
vezeték minden szobában. Fürdők a házban. 
Diétás konyha. Loggiák és terraszok lég- és 
napkurához. Gyógykényszer nincs. Nagyobb 
gyermekek kiséret nélkül is felvétetnek. Egész 
éven át nyitva. Nyáron pensio (izem. Mérsékelt 
árak. Kívánatra prospektus. Az uj intézet meg­
nyitása Junius eleién. 4414

e i d u s k a  M a r i s k a
női ka apszalóajában, J'ubotica, eredeti

párisi modsH-kabpok
leszállított áron kaphatók

/-W •• I

A ;Wt4

i d é k i

S u b o t i c á n
a  v s

» D  A  M  A «  I  m  v á s á r o l

FEHERNEMU-SZALON
TOLSTOJEVA (0D 0R -U .) 21
itiHHmmiiMmtnmimmittiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiitiiiiiiiiii

Ajáni
va'ódi lyoni selyem ­

ből készült hálóingeket, 
combináket. ingbugyikat,
a j  á  n  d  é  k  n  a  k

alkalmas pijamakat, 
linón zsebken­

dőket, térí­
tőkét

I N G Y
1 4  napi svájci tartózkodás, utazás 

és 100 svájci frank zsebpénzt 
nyerhet, ha

Suchard
Milka V ©ima Bilin

c s o k o l á d é t
e s z ik

Az uj prérrfák már forgalomban vannak, 
de a régi bóno . és albumok továbbra is 

érvényesek 5259

A nye ők neveit későbben közöljük

d a r u v a :
ÁSVÁNY- és ISZAPFÜkPi)_
Radioaktív 38-53° C. fokos mole források 

Rend vu i gyógybatáss
n ő i  b a j o  k n á i ,  reuniáná', lschlásná’, 

vérszegénységnél.
Kelle es nyaralóhely! Egész éven át nyitva! 

kedvező v.i úti összeköttetések! 
R lé r s ő k e l t  á r a  »!

— Főszezonon kívül nagy árengedmények l — 
Prospektust kívánatra.

Fürdőlgazgatóság4662

R Á D I Ó D I V A T

K O N R A T H  1). I ) .

OLCSÓK, JÓK, MEGBÍZHATÓK

?  V i L L A ^ Y S Z E ^ E L E S T

jutányos áron készig

A  C  C  U  M  ü  L A  T O  R T
s minden szerelési anyagot legocsóbban szerezhet be

W ILHELM  L Á SZ L Ó -nál
Pa§;6‘va ulica 2

K E R É K P Á R

• -o-- «>. «-i>— ■

O Ü r k o p - k  e r e  k p á r  
• SD iá r k  o p  - v a r r ó g é p

C o " u m b í a - g  r a m o f o n
S .  A d .  E n < Ö .-n é l ,  E u d ’c u l.

f  K É R  E S  K E R K E R E T
4
p  S x e í ú  l e s z  i m á i t  a z  u p

Tfí' Kö’tözködés a lkalm ival m a tro n }á ódott

a  r  o  y  k e r e t e k e t
jutányosán javít és újból aranyoz

0  F. B A C H I N G E  I t

0í

!  k é p k e r e t e z ő  és a r a n y o z ó  c íg
q SuboÜrn, Al.'k androva u'. 13. B. Su laraviéeva 34

0
------- • —  - ---------------

0  D u c h o - d a p o n t  f é n y e z é s ,  
M  t a p  i c i r o z á s ,  s z a k s z ó  U m u n k a  

.H i á n y o s  á r a k !
Egy és két lő után hintók raktáron.

SZ T A L A iW I H Á I7Y
Oslobodlenja ul. 23 ('enéonsk l put)

A U T Ó

K ézm ii- és d iv a tá ru ig_ L>A
Pero Vuikovic

cégnél
m e r t  a  d iv a tb a n  e z  a z  

ü z le t  v e z e t

R U H A

0

0

N ő i f e lö l t ő k ,  e s ö k ö p - n y é k ,  r a g l á n o k ,  ®  
Sárii ö l t ő  i y ö k  é s  g  y  c  r m<c k r  u h á . .

Eis'er Izsónál
/ aráin’< temploma torán

Tavaszi D l f l f  A I Á l|l még az idény beállta élőt
it U n  J A 1 r e n d e l j e  m eg Q

O S Z T R O G O N A C  é s  K E N R D IC
a goi divat3zabóknál , q

Cara D nSiaa nlica 1 (Urikasz'nóva' azemban)

0

.... _________________ 0

Fűszer-, csemege-, dé'.i^ijiim'ilcs- 
és nyíri ieisütemény-s iiksé^lelét c

Original an~o! szövetekből dús v á ’aszték
W« —U»»

C S E M E G E

4 '
n i l  LK o v á c s  é s  G elányl c á r , . . -

— R w iic ^ - k i 'é r  'r, p a v i l io nszerezz" '

R É Z A R U

C s i s z á r  J ó z s e f

0
■w
o

4

0$  LAKÁS b e r e n d e z é s

Minden igényt kielégítő B Ú T O R T
o
A.

Ip íb itó n yo  a tb a n

< E R D É L Y I  A N T A L
o bulorA ru!iá«Abai vA iA m lh s l

I V .,  B . S u r ia r e v i é e v a  u l i e a  4 .

o

p
41-

0r é z ö n t ő -  é s  g  • n m i i h c ’y é b t ín
i» lilo§  D b f í l é  a l i e n  9

Réz-, rém- és szobo öntvények k é s z í t é s e ,  Q 
gépek javítása, dlszöntvények, plakettek és á, 
asztalosok r é s z r e  enyvező bakok raktáron 

N IK K E L E K É  I
Galvanizálás Fém szlnezés

A U T Ó

A u t ó j a v í t á s o k a t
minden tipusuautókra 0
s z a k s z e r ű e n  k é s z í t 4j;

W E IG A N D  & C o. a u t o g a r a g e  P
n 4 — 47Subotica, P a ja  K ujundíióeva uliea 4. Tclefo
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L I F K A
Csütörtöktől vasárnapig

S u b o ttcá n  e lő s z ö r ! 2 ú jd on ság  1

ZORO H U R U
M I L L I O M O S O K

Burleszk két vidám csibészről és egy örökség 
humoros kalandjairól

E zen k ív ü l k ö zó h a jra
F E D O R A

Előa^á'o’c kezdete 5 és 9, ttnu*pm prk '•n  4. 8. 9 órakor.

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
AprtfttatoUa w4 » diafr, fc
Utnwwma M in it  L.flówbb «priUr<W4» i «  10 dia.

Csak MWlyagMtt feiifia UvibUtank
VÁROSI M O Z I

C házasság  I
»AAAAAAAAAA3/V\AAAAA*/uJ

Pórihoz mehet, nősülhet 
könnyen, címét fényképé­
vel küldje be >Eros« ügy­
nökséghez, gyümölcspiac.
Házasságot előkelő körök 
ben garantált eredménnyel 
közvetít Ámor házasság 
közvetítő iroda Temesvár, 
IV, Kossuth Lajos u. 21.

JWMAMW
VÉTEL-ELADÁS

Nagyobbszabásu teljes fü 
szerüzlet-berendezés, to­
vábbá üvegezett irodain! 
ajtóval eladó. Ugyanott az 
üzlethelyiség kiadó. Szilá 
gyi István, Subotica, gáz­
gyárnál. .5274

Kori ón szemüveget?
Mindenkinek, aki szemüveget 
hord, saját érdeke, hogy szem­
üvegét a 30 év óta fennálló, 
szaktudásáról és megbízhatósá­

gáról elismert

DEUTSCH IZIDOR
optikus cégnél 
(Telefeni 2-16)

szerezze be, ahol a legjobb ml- PunkfaJ Depot 
nóségü szemüvegeket legjatá-

nyosabb árban kaphatja.
M in d e n  s z e m ü v e g  p o n t o s  p u p i l l á r l s

f i

Z E IS S

beállítássá1! 9466

E L A D Ó <F>

nagyon fo ga’.mas he­
lyen, fé rjh ezm en és  
fo’ytán — Restoracija 
„Vardar* Beograd 

Kralja Aleksaudra 4b

997o
Montec?tini olasz kékkő 

l-a Majunga r a ü i a
Z ö ld p o r

L é g y f o r g á c s
A l o e

a legolcsóbban kapható 
nagyban is Nojcse: Gáza 
c gnái, Szuboticán. 4413

Eladó Fordson-trak tor né.g> 
éves 38 colos cséplővel, há­
romvasú Olivér-ekével - 
Ugyanott 4 lyuku morzsoló 
3 lóerős benzinmotorral el 
adó. Megtekinthető Turucz 
Péternél Zednik 77.

5022

(foglalkozás
Házmesternek fölveszek 

gyermektelen házaspárt. — 
Bogoviéeva ulica 19. 5290
Műszaki kereskedösegéd ál­
lást keies. Leveleket >Mü 
szaki« jelige alatt a novisa- 
di kiadóba kér. 5256
Allástkeresö férfiak és nők 
forduljanak »Eros< ügynök­
séghez, gyümölcspiac.

Naponta garantált, fiija
l-a  te a  vaj
Liptai túró , Ju j .S v lc .  
E m en th a  i sa jt, T rap­
p is ta  sa jto k  és minden­
féle c s e m e g e  ‘sa jto k  
dobozokban. Lego esőbb 
árban kapható nagyban 

és kicsinyben 
T R $IC  T O D O 1

Tejtermík torsstoísfibsn, Faraoö 
idő záros rosiielt (Hilplao

Gyógyszerész assistens a 
nyári hónapokra kisegítőül 
ajánlkozik, értesítést ’Szi­
gorló* jeligére a kiadóba 
kér. 5313
Két jő vasalónőt keres a 
Piukovié-gőzmosóda, Subo 
tica, Vilsonova ul. 16. 4873
Képviselők kerestetnek sza­
badalmazott, állandó vevő 
körrel rendelkező cikkek­
hez. Egyedárusitó 1. Taub, 
Subotica. 5204

Í-  **» <*• 3u g g o n y o k
el Készítését

valamint hozzávaló pa­
szományt, bírt nt, roj­

tot és bojtokat 
l e g o  c s ó k b a n

K I R S C H
. kárpitosnál Su’)otica 
^ P n ji Do ia tovac og ul. 5

Fiatal hentes- és mészáros 
segédet azonnali belépésre 
keres Piukovié 
Bajmnk.

mészáros 
5210

Irodai munkaerőt, ki a né­
met nyelvben és gépírás 
ban perfekt. június 1-rc ke­
resünk. Filip Ernst i Drug, 
Sombor.
Aranyozósegédet, aki min­
den szakmabeli munkában 
jártas, keresünk. Vranié & 
Tausch ara.nyozók. Novisad, 
Dunavska ulica. 15. 5265

Keltőtojást, a legjobb, im­
portált, sárga, angol >Or- 
pinthon* tyúkoktól, ame­
lyek a londoni kiállításon 
kitüntetést nyertek, után­
véttel szállítok 5 darabtól 
kezdve darabonkint 10 di­
nárért. F. Adamié, Ljublja­
na, poStanski pretinac 186.

5295

R o m án  ag rá rre fo rm
által suj’.ott jugoszláv állam- 
po'gárokat felkérem, hogj, 
közös akció megindítása cé • 
jából eseteke valamint ci 
meíket velem közöljék. Cir

a kiadóhiva aban

Megvételre keresek 6-os 
gyári elevátort. Árajánlatot 
leírással együtt Peti Jó­
zsef, Belje cinire kérek

_____________ 5272

C ipész-üzletem et
építkezés miatt 
id e ig le n e s e n

x ipartestület udvarába
a volt ipartes- 

5 tü éti betegse'élyzö
1 'ieb. isé/ébe helyettem át 
j Ozv. Grün Múrlcne

Kétszoba, konyha beltérhez 
' közel, azonnal kiadó »Eros< 
i ügynökség, gyümölcspiac.

H! I! !l

Szerdától vasárnapig

B u s te r  B ro w n  az iskolában
Fősereplő.: I V iC A  é s  T IG I

A k a l a n d o r n ő
Nagyvárosi ka and. Főszereplők :

L L Y  D  A M I T A
G E O R G  A L E K S A N D E R , F R E D  C O H N

Jókarban lévő 8-as vasrá 
más Haip cséplő minden 
elfogadható áron eladó. Le­
velekre néni válaszolok. 
Závodszki Máté, Backa To- 
pola, Csantavéri ut.

M egvételre  '5̂ ‘
k eresed♦

kézi és g é p h a j t á s o s

f ú r ó g é p e t

mely 30 rr/m.-ig fúr. Rész­
letes alán átok

JANKÓ/ITS J<NOS g> - 
rnnlmu Sombor kü’dendők

»Alexa« nyakkendőipar 19 
dinárért fordítja ki régi 
nyakkendőjét Korzó. 1245

M o s t  v a n  a l k a l m a  o l c s ó n  v á s á r o l n i

hirfUk

Á r a im  te k in te t te l  a  p ü n k ö s d i  ü n n e p e k r e

a l l a í l a n  o l c s ó k
P ü n k ö s d i  á r j e g y z é k :

Férfi szokni . . . .
Férfi selyem nyakkendők .
Férfi zefir nadrág . . . .
Selyem mellű finom férfiing
Egy pár finom férfi cérna keztyü
Női selyem harisnya
Női selyemf ór haiisnya .
Egy pái I-a női patent-harisnya No 10. 
Egy pár finom fehér vagy sárga 

szarvas’.őr keztyü 
Mosóselyem I-a női harisnya .
J orsó 1000 yardos cérna 
1 orsó alsószál . . . .

Din. 4 * 5 0
I V —

1 0 ’—
3 5 ’—
1 4 ’—
1 5 ’—
1 2 ’—
1 0 ’—

5 S - —  
4 5 * —  
I V —  
4 ’5 0

G y e r m e '  t r i k ó  é s  g y e r m e k s z o k n i  ó r i á s '  v á l a s z t é k b a n ,  ú g y s z i n ­
t é n  n ő i  él f é r i !  X iirdőí’u k á k  v  i í a m i n t  k r o lt ir  t ö r ü l k ö z ő  l é s  í r ó t  ir  

k U r d ő k ö p e n y e k  m i n d e n  m i n ő s é g b e n .

A l b r t

barisnyakirűSynál Subotica
S trosm ajerova  u lic a  8. (H úspiac)

ÍÉ l dinárt.

A dohányzás teljes vagv 
részleges leszokására or­
vosok által ajánlott Afuma, 
pasztillák a legjobban be­
váltak. Dobozonként 30 
dinár. Készíti Blum gyógy­
szertár, Subotica, főposlá 
val szemben. 5190
»Elit« Panzió Beograd, Kra­
lja Milana S9 I. emelet. 
Ebéd és vacsora legolcsóbb 
áron. Elsőrendű konyha 
ős kiszolgálás. Havi ahon 
nensek legolcsóbb áron ki­
hordásra. Elegánsan be­
rendezett szobák fürdőszo­
bával. 4729

Délanterikába
és az

Eggesfilf Ai i m

Ingyenes felvilágositássai 
szolgál

CosulichLine
Beograd, Vilsonov 107.

Sombor, Kostiéeva 3.
V. Be ókerek, sntwt'ceva 3

Illetőségi bizonyítvány
megszerzését., leggyorsab­
ban közvetíti »Eros< ügy- 
n ökség, gyümö 1 c spiac.____
Patkanin patkányirtószez
doboza 15 dinár, kapható 
minden gvógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve­
liki Bocskereken. Szuboti- 
cán Herei drogéria és Kur« 
tes Milos kereskedésében.
Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-lartózkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé 
rés stb.) Nemzetközi Iro­
da, Subotica, Aleksandrova 
ul. 9. 5139

É P Ü L E T  3lS6
B Ú T O R

P O R T Á L
művészi kivitelben, legelőnyö­

sebben

I 2 é r t  L a j o s
iszta'os műhelyében kesmlnek 

Subotica, Jugoviéa u ca 13.

Árajánlattal vidékre is 
díj neitesen szobák

Tanonc >k felvétetlek__ 111—Wl ■ I —»T ~
Lakás, szoba-konyha elő­
szobával, vagy 2 szoba- 
konvhás kerestetik. Cím » 
kiadóban. 5-Ső
Ön nem kap adóbizony-'a- 
tot? Adóbizonylat nélkül 
küldi a Minerva r t. 
könyvosztálya Móricz Zsig; 
mond: Uri-muri című 
színmüvét, ha beküld1

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.ndl Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Szuboiicu


